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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Projeto de Lei 15/2022
OFICIO N°. 0227/2022-GAP Protocolo 33695 Envio em 16/03/2022 18:47:51

Paraguacu Paulista-SP, 15 de margo de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
CEP 19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n® __ /2022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termos
de fomento com a Associagdo Sao Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista - LAR
DOS IDOSOS, conforme especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgéanica do Municipio, a convocagcdo de sessao extraordinaria para apreciagao
deste projeto de lei, em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante da matéria reside no fato de se tratar de parceria a
ser celebrada na area de assisténcia social, voltada ao atendimento de idosos em
vulnerabilidade social e pessoal, um importantissimo servigo de protecdo social do
SUAS - Sistema Unico de Assisténcia Social, no ambito municipal.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de agilizar os tramites
documentais e viabilizar a celebragdo das pretendidas parcerias, permitindo a
efetivacdo do repasse dos recursos a Entidade.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores,
antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta estima e
distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/CAS/LTJ/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 15 de margo de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

A Lei Federal n°® 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragdes,
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou n&o
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizacgdes da sociedade civil.

O objetivo da Lei Federal n° 13.019/2014 é dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administracao Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizacbes da
Sociedade Civil - MROSC, incluiu novos modelos de ajuste no ordenamento juridico
nacional, o acordo de cooperagao, o termo de colaboracéo e o termo de fomento. No
caso de entidades da area da saude, manteve o convénio como instrumento a ser
utilizado.

Acordo de cooperacédo € o instrumento por meio do qual sdo formalizadas
as parcerias para a consecucgao de finalidades de interesse publico e reciproco que
nao envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboracdo € o instrumento pelo qual sao formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execucédo de politicas publicas de natureza
continuada ou ndo, em regime de mutua cooperagdo, para a implementagdo de
acdées com padrées minimos previamente definidos pela Administracdo Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
quando houver.

Termo de fomento €& o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente, quando
houver.

De acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor
20197, publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Além da autorizagdo em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgcamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
dotacOes especificas para concessdo de Subvengbes, Auxilios e
Contribuicdes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manutengdo de entidades privadas nao
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipoteses descritas na
Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes.

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
Setor 2019” do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, caso a proposta de
execucao das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragao
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragdo; se da organizagdo da
sociedade civil, termo de fomento”.

No Municipio, a regulamentagdo da Lei Federal n° 13.019/2014 foi por
meio do Decreto n°® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, disciplinando o regime
juridico no ambito local. A lei de diretrizes orgamentarias de cada ano estabelece os
critérios de concesséo das subvengdes, auxilios e contribuicdes, e a lei orcamentaria
anual, a previsdo das dotagdes especificas.

Nesse contexto, em 2017 foram celebrados os primeiros termos de
fomento e colaboragao, conforme leis autorizativas aprovadas naquele ano. O
chamamento publico foi dispensado, conforme prevé a legislacdo para os casos de
atividades voltadas ou vinculadas a servicos de educacdo, saude e assisténcia
social e executadas por entidades previamente credenciadas pelo 6rgao gestor da
respectiva politica publica.

O chamamento publico é dispensado também nos casos de emendas
parlamentares e inexigivel na hipdtese de inviabilidade de competicdo entre as
entidades, em razéo da natureza singular do objeto do plano de trabalho, como foi o
caso do termo de fomento celebrado com a Associacao de Protecdo aos Animais de
Paraguacu Paulista - APAPP, também em 2017.

Em 2018 e 2019, foram celebrados termos de colaboragcdo com as
Associacoes de Pais e Mestres (APM), para manutencao e conservacao de prédios
municipais e equipamentos das escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO
ZELADORIA).

Nos anos subsequentes, foram celebrados termos de fomento para casos
especificos, quando os recursos eram originarios do Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente - FMDCA ou de emendas parlamentares destinadas a
custeios e auxilios as entidades. Nos demais casos, os termos de fomento foram, na
sua maioria, prorrogados ano a ano, por periodos de até 12 (doze) meses, por meio
de termos aditivos.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Em 2021, foram celebrados 31 (trinta e um) termos aditivos aos termos de
fomento, destinando aproximadamente R$ 1.548.958,29 (um milhdo quinhentos e
quarenta e oito mil novecentos e cinquenta e oito reais e vinte e nove
centavos) as entidades municipais.

No portal da Prefeitura (www.eparaguacu.sp.gov.br), no menu
TRANSPARENCIA, no submenu Repasse ao Terceiro Setor, podem ser consultadas
as informacgdes completas sobre os recursos financeiros repassados pelo Municipio,
tanto por termos de fomento quanto por convénios/aditamentos. Os
convénios/aditamentos sao celebrados com entidades filantropicas e sem fins
lucrativos da area da saude, no caso, servicos contratados da Santa Casa de
Misericordia de Paraguacgu Paulista, aos quais nao se aplicam as exigéncias da Lei
Federal n° 13.019/2014, mas sao gerenciados pela mesma plataforma digital de
gestdo das parcerias entre o Municipio e as Entidades.

A prorrogagao do prazo de termos de fomento/colaboragéo tem o limite de
60 (sessenta meses). Os termos de fomento celebrados em 2017 ndo sdo mais
passiveis de prorrogacdo a partir deste ano. Portanto, para 2022, os repasses
financeiros as entidades municipais dependem da celebracdo de novos termos de
fomento.

Nesse sentido e em atendimento ao disposto nas instrugdes do Tribunal
de Contas do Estado de Sao Paulo, encaminhamos para a apreciagao e deliberacao
dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar termos de fomento com a Associagao Sao Vicente de Paulo de
Paraguacu Paulista - LAR DOS IDOSOS, conforme especifica”.

A Entidade apresentou suas propostas para 2022 por meio do Siconvinho
- Sistema de Parcerias entre Prefeituras e Entidades, plataforma digital de gestao
das parcerias e dos recursos financeiros repassados pelo Municipio as entidades do
terceiro setor. Nesse Sistema, o tramite da documentacéo ocorre de forma digital,
substituindo os documentos fisicos por documentos digitais.

A implantagdo do Siconvinho foi iniciado em Outubro de 2021. Nele, as
entidades encaminham suas propostas, plano de trabalho e documentacao exigida
de forma digital. Os técnicos do Departamento Municipal de Assisténcia Social, do
Controle Interno e do Departamento de Assuntos Juridicos efetuam a analise da
documentacdo e emitem os respectivos pareceres. Nesse interim, a proposta da
entidade é submetida ao Conselho Municipal de Assisténcia Social para aprovagao.

Com base na documentacdo produzida ou inserida no Sistema pelas
Entidades e drgaos técnicos e juridicos, a Assessoria de Assuntos Legislativos
elabora os projetos de lei autorizativos e submete ao Departamento de Assuntos
Juridicos para parecer. O Departamento de Planejamento, por sua vez, verifica as
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

dotacbes disponiveis e elabora os demonstrativos de impacto orcamentario e
financeiro.

Nessa fase de implantacdo e adaptacdo, foram aceitos os planos de
trabalho elaborados fora do Sistema, desde que estivessem sem pendéncias. Com o
avanco da implantagdo, somente serdo aceitos planos de trabalho produzidos e/ou
gerados diretamente pelo Sistema.

Da analise das propostas de parcerias apresentadas pela entidade LAR
DOS IDOSOS, entenderam os técnicos ser um caso de dispensa do chamamento
publico. A Entidade executa atividades voltadas ou vinculadas a servicos de
assisténcia social e esta credenciada pelo 6rgao gestor da respectiva politica
publica.

A entidade LAR DOS IDOSOS, desde a sua fundagao em 1971, realiza o
acolhimento de idosos em situacao de risco social e pessoal, visando o atendimento
e garantia dos direitos, priorizando a restruturacdo dos vinculos familiares rompidos
ou fragilizados.

Para o ano de 2022, a entidade LAR DOS IDOSOS, estao previstos
repasses financeiros de fontes de recursos municipal, municipal / emenda
parlamentar individual, estadual e federal, além de recursos doados pela iniciativa
privada, alocados a fundos préprios.

A entidade LAR DOS IDOSOS aplicara os recursos financeiros na
manutencao do servigo de prestagao social especial para idosos com abrigamento
institucional, a partir dos 60 anos, de ambos 0s sexos.

Os recursos financeiros, para a cobertura das despesas decorrentes da
celebracdo das pretendidas parcerias, alocados aos respectivos fundos, serao
repassados a Entidade conforme os critérios estabelecidos na minuta-padrao dos
termos de fomento e valores fixados nos cronogramas de desembolso constantes
dos planos de trabalho, que acompanham esta propositura.

Para os anos seguintes, os repasses de recursos financeiros dependerao
da aprovacao das dotacdes orgcamentarias proprias e da alocacdo dos recursos
financeiros aos respectivos fundos, de acordo com a fonte de recursos.

Assim, considerada a natureza relevante e a urgéncia da matéria,
solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciagao e votacao desta propositura.

A natureza relevante da matéria reside no fato de se tratar de parceria a
ser celebrada na area de assisténcia social, voltada ao atendimento de idosos em
vulnerabilidade social e pessoal, um importantissimo servigo de protecao social do
SUAS - Sistema Unico de Assisténcia Social, no ambito municipal.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de agilizar os tramites
documentais e viabilizar a celebragdo das pretendidas parcerias, permitindo a
efetivacdo do repasse dos recursos a Entidade.

Por fim, informamos, com base nos comunicados Audesp e nas demais
deliberagbes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, que foram
estabelecidos novos codigos de despesas relativos ao Terceiro Setor, conforme
consta do art. 3° desta propositura.

Antecipadamente agradecemos a Vossa Exceléncia e aos Nobres
Vereadores pelo apoio a presente propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 15 DE MARCO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termos de fomento com a Associagao Sao
Vicente de Paulo de Paraguacgu Paulista -
LAR DOS IDOSOS, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar termos de fomento
com a Associagcdo Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista - LAR DOS
IDOSOS.

Art. 2° As parcerias serdao celebradas nos termos da Lei Federal n°
13.019, 13 de julho de 2014, e alteragdes, em regime de mutua cooperagéo, para a
consecugao de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugao de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos
em termos de fomento, conforme a minuta-padrao que acompanha esta lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei onerardo as seguintes dotagdes
orcamentarias:

02.11.01 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.241 Assisténcia ao Idoso

08.241.0033 Protecao Social Especial de Alta Complexidade
08.241.0033.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.39.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
4.4.50.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

01 — Fonte de Recurso Municipal

08 — Fonte de Recurso Municipal / Emenda Parlamentar Individual

02 — Fonte de Recurso Estadual

05 — Fonte de Recurso Federal
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 15 de margo de 2022 ...........cccoveveeeeesiiieeeiaee Fls. 2 de 30

02.11.04 — FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241 Assisténcia ao Idoso

08.241.0031 Protecao Social Basica

08.241.0031.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
4.4.50.39.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

01 — Fonte de Recurso Municipal

08 — Fonte de Recurso Municipal / Emenda Parlamentar Individual

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
retroativos a 1° de janeiro de 2022.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 15 de marcgo de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/CAS/ammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 15 de margo de 2022 ...........cccoveveeeeesiiieeeiaee Fls. 3 de 30

MINUTA-PADRAO
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO N° XXX/XXXX
CELEBRADO ENTRE MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA E [NOME DA OSC].

Pelo presente TERMO DE FOMENTO, de um lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, neste ato representada pelo(a)
Prefeito(a) Municipal Sr(a). [NOME DO PREFEITO(A)], CPF [N° DO CPF] e pelo(a)
Diretora do Departamento, Sr(a). [NOME DO(A) DIRETOR(A) DO
DEPARTAMENTO, CPF [N° DO CPF], doravante designado simplesmente
MUNICIPIO, e de outro lado [NOME DA OSC]J, representada pelo(a) Dirigente Sr(a).
[Nome do Dirigente da OSC], CPF [N° DO CPF]; doravante designada simplesmente
OSC, resolvem firmar o presente TERMO DE FOMENTO, conforme as seguintes
clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem como objeto: [Objeto].
CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

O presente instrumento vigorara de a , podendo ser
prorrogado.

CLAUSULA TERCEIRA - DO ORGAMENTO

Os recursos necessarios para fazer frente as despesas decorrentes seréo
financiados pela(s) seguinte(s) dotagao(des):

Codigo da Dotagdo Orgamentaria: XX. XXX XXXX.XXXX.X. XXX XX

Descrigdo da Unidade Orgamentaria, Programa e Acgé&o: [Unidade Orgamentaria],
[Programa], [A¢&o]

CLAUSULA QUARTA - DO RECURSO FINANCEIRO

O valor global do instrumento para o periodo pactuado sera de R$
( ), € a movimentagao realizada na(s) conta(s) bancaria(s)
aberta(s) para esse fim, na seguinte forma:

Banco, Agéncia, Conta (Fonte de Aplicagao) / Origem dos Recursos / Valor R$
CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR

Tem como gestor desta parceria o Sr(a). [NOME DO GESTOR], CPF
XXXXXXXXX-XX
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CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES, RESPONSAVEIS, OBBIGAQOES E
RESPONSABILIDADES, FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

6.1. O prazo de vigéncia deste instrumento podera ser prorrogado até o limite de 60
(sessenta) meses, incluidas eventuais alteragdes, nas seguintes hipoteses:

a) por solicitagdo da OSC, devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada
ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu término, mediante
Termo Aditivo;

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagdo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certiddao de
Apostilamento.

6.2. A prorrogagao do prazo de vigéncia por solicitagcdo da OSC é condicionada a
parecer do Gestor da Parceira, atestando que a mesma foi executada a contento ou,
em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugao das metas e, ainda,
a aprovacao do proprio Gestor da Parceria, parecer do 6rgao municipal de assuntos
juridicos e autorizagao do Prefeito.

6.3. A prorrogagao de vigéncia de oficio visa o ajuste do prazo de execugédo das
acdes, a fim de nao causar prejuizo na conclusdo do objeto, ndo resultando, neste
caso, novo aporte de recursos financeiros.

6.4 Em nado havendo modificacdo do objeto da parceria, este instrumento e o
respectivo Plano de Trabalho poder&o ser alterados, por solicitagédo fundamentada e
justificada da OSC ou do MUNICIPIO.

6.4.1. Referidas alteracbes deverao ser precedidas de manifestacdo por escrito,
fundamentada e devidamente justificada, do:

a) Gestor da Parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragao
solicitado pela OSC, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da
solicitacao; ou da

b) OSC, anuindo ao pedido de alteragao proposto pelo Gestor da Parceria, no prazo
maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagéo.

6.5. As alteragdes deste instrumento e/ou do Plano de Trabalho aprovado deverao
ser formalizadas mediante:

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteracao vier a:

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global;

a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destinacao dos bens remanescentes; e

b) Certiddo de Apostilamento, nas demais hipoteses de alteragdes, tais como:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Projeto de Lei 15/2022 Protocolo 33695 Envio em 16/03/2022 18:47:51

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2022/17486/17486_original .pdf



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 15de margo de 2022 ...........eevvvveeeeaeeeeeirieeaaannn, Fls. 5 de 30
b.1.) utilizagdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execucéo da parceria;

b.2.) ajustes da execucgao do objeto da parceria no plano de trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragéo do valor global.

6.5.1. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do 6rgdo municipal de
Assuntos Juridicos e da autorizacédo do Prefeito.

6.5.1.1. Quando as alteragdes implicarem em ampliagdo ou redugéo do valor global
da parceria, o parecer juridico devera ser precedido de parecer técnico do 6rgao
municipal de Controle Interno.

6.5.2. A indicagao dos créditos orgcamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada por certiddo de
apostilamento.

6.5.3. O extratos dos Termos Aditivos e os oficios de prorrogacdo de vigéncia
deveréo ser publicados no Diario Oficial Eletronico do Municipio - DOEM.

6.5.3.1. Copia da publicagao oficial das referidas alterages devera ser anexada na
plataforma digital de gestdo da parceria adotada pelo MUNICIPIO.

6.6. Independentemente de anuéncia da OSC, serao apostiladas as:

a) prorrogacoes de vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberacdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogacao limitada ao exato periodo do atraso verificado;

b) indicagbes dos créditos orgcamentarios de exercicios futuros; e
c) alteragdes efetuadas por interesse publico, devidamente justificado.
6.7. do MUNICIPIO:

6.7.1. O Gestor da Parceria e interlocutor com a OSC sera designado por decreto do
Prefeito, tendo como obrigagodes:

a) acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto deste instrumento e respectivo
Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Prefeito e ao Orgéo de Controle interno:
i) quando houver inexecugao da parceria,

ii) quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida;

iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das ag¢des e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
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praticas atentatdrias aos principios fundamentais da Administracdo Publica nas
contratagbes e demais atos praticados na execugdo da parceria ou O
inadimplemento da OSC com relagdo a obrigagdes estabelecidas no presente
instrumento;

iv) quando a OSC deixar de adotar sem justificativa suficiente as medidas
saneadoras apontadas pela Administracdo Publica Municipal ou pelo Orgdo de
Controle Interno ou Externo, os quais sao impeditivos do ateste para a liberagao das
parcelas dos recursos;

c) comunicar a OSC quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos recursos
publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC, no caso de verificada irregularidades impeditivas de ateste,
para sanar ou cumprir obrigagdo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagao;

d) decorrido o prazo previsto na alinea c.1. deste subitem, sugerir ao Prefeito a
retencao das parcelas dos recursos financeiros, na hipétese de nao atendimento a
notificacao;

e) formalizar ao Prefeito a existéncia de fatos que comprometam ou possam
comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as providéncias
adotadas ou que serao adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e 0 submeter a
Comissao de Monitoramento e Avaliagao para homologacéao, independentemente da
obrigatoriedade de apresentagao da prestagao de contas devida pela OSC;

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacao de contas final, levando
em consideracao o conteudo dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao,
submetendo-o a manifestagcédo conclusiva do Prefeito sobre a aprovagédo ou ndo das
contas;

h) disponibilizar materiais e equipamentos tecnoldgicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagao, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Municipal n°® 6.090/2017 pela OSC.
6.7.2. O Gestor da Parceria podera, quando necessario:

a) solicitar reuniao com a Comissao de Monitoramento e Avaliagao, apresentando
informagdes sobre as agdes realizadas pela OSC, sugestdes de melhorias, além de
questdes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o caso;

b) elaborar consulta sobre duvida especifica ao 6rgdos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgaos que se fizerem
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necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus
trabalhos.

6.7.3. O Gestor da Parceria sera substituido em seus impedimentos ou
afastamentos pelo mesmo servidor designado para substitui-lo como dirigente da
pasta.

6.7.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e ao seu substituto os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

6.8. da OSC:
6.8.1. O dirigente da OSC sera o responsavel pela interlocugdo com o MUNICIPIO.
6.9. do MUNICIPIO:

a) publicar o extrato deste instrumento no Diario Oficial Eletrébnico do Municipio -
DOEM no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial do Municipio, no Portal de Transparéncia, as informacgdes
sobre as parcerias celebradas, devendo incluir no minimo os dados elencados nos
incisos do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

c) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebragdo deste
instrumento, seja em meio fisico ou digital, com atos atinentes a alteragao, liberagao
de recursos, monitoramento e avaliagdo da execugdo, bem como, prestacdo de
contas;

d) custodiar o processo administrativo que originou o chamamento publico;

e) disponibilizar, por meio da plataforma digital de gestao da parceria adotada pelo
MUNICIPIO, manuais especificos, informando a OSC eventuais alteragbes no seu
conteudo;

f) disponibilizar a OSC, por meio da plataforma digital de gestao da parceria adotada
pelo MUNICIPIO, os atos normativos e orientacdes que interessam a execugao € a
prestacdo de contas do presente instrumento;

g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC, para que seja alcangado o
objeto deste instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido;

h) transferir a OSC os recursos financeiros previstos para a execugao deste
instrumento, de acordo com a programagao orgcamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agdes de execugao
do objeto deste instrumento;

i) realizar o acompanhamento da execugado orcamentaria e financeira dos recursos
transferidos;
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j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,
por meio de analises das informagdes e documentos constantes do processo
administrativo e da plataforma digital de gestdo da parceria adotada pelo
MUNICIPIO, bem como, realizacdes de diligéncias e fiscalizacdo, visitas in loco,
pesquisa de satisfacdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicacao dos recursos repassados;

I) designar novo Gestor da Parceria, na hipétese do mesmo deixar de ser agente
publico;

m) propor, receber, analisar e, se for o caso, aprovar as propostas de alteragcado
deste instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberacdo dos recursos, limitando a prorrogagao ao exato
periodo do atraso verificado;

0) analisar os relatérios de execugao do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

g) analisar e decidir sobre a prestagcado de contas relativa a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n® 6.090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento;

r) aplicar as sangdes previstas na legislagdao pertinente, proceder as acgdes
administrativas quanto a exigéncia e restituicdo dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

s) divulgar informacgdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletronico;

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execugdo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as acbes, de modo a evitar
descontinuidade das agdes pactuadas;

u) divulgar nos meios publicos de comunicagéo, as agdes desenvolvidas pela OSC,
mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade por pessoas
com deficiéncia, observadas as orientagdes do 6rgdo municipal de Comunicagéo
Social;

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicagao
dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO.
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6.10. da OSC:

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagado pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execucao deste instrumento;

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das acdes, atividades e servigos
prestados, buscando alcancar eficiéncia, eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades;

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantir a manutengdo da equipe técnica em quantidade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugao da parceria a regularidade das certiddes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, as previstas na
legislacdo especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituicido financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedacgdes relativas a execugao das despesas;

c.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos
[, 11, 1ll, IV e V, Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

d) apresentar o relatério de execugédo do objeto e o relatério de execugao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, utilizando-se da plataforma digital de gestdo da parceria adotada pelo
MUNICIPIO;

e) responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento dos salarios, verbas de
convencdo ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execugao do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
servigos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2022/17486/17486_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 15/2022 Protocolo 33695 Envio em 16/03/2022 18:47:51



W'ﬂ‘iﬁd—‘: ¥
1- 5
2

q!_ e

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 15 de margo de 2022 ..........ccoocceeveeiciieeeaee Fls. 10 de 30

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, dos agentes publicos da pasta responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, de todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execucdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado;

h) por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste instrumento,
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipotese de aquisicdo de bens com
recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentacao da prestacao de contas final;

j) observar nas compras e contratagdes realizadas, os procedimentos estabelecidos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n°® 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteracdes estatutarias, devidamente registrada
em cartorio;

[) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC e dos
estabelecimentos em que exerga suas agodes, todas as informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragdo do Plano
de Trabalho aprovado, utilizando-se da plataforma digital de gestdo da parceria
adotada pelo MUNICIPIO e na forma definida neste instrumento, observadas as
vedacgdes relativas a execugao das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;
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0) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucdo do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
em relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou
os danos decorrentes de restricido a sua execucao;

p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais, equipamentos e/ou sistemas
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

g) quando for o caso, providenciar licencas e aprovacdes de projetos emitidos pelos
orgaos competente, nos termos da legislagao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICiPIO, por meio da plataforma digital de gestao da parceria
adotada pelo MUNICIPIO, a ocorréncia de fatos ou anormalidades que venham a
prejudicar a perfeita execugao da atividade;

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto néo utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria.

6.11. Objetivando apoiar a regular gestdo desta parceria, as agdes de
monitoramento e avaliagdo da execugao do objeto pactuado, de carater preventivo e
saneador, sao de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme
periodicidade e demais procedimentos para realizacdo da visita técnica in loco,
estabelecidos nos atos normativos setoriais.

6.11.1. O resultado da visita in loco sera circunstanciado em relatoério de visita
técnica in loco e enviado a OSC para conhecimento, esclarecimentos e
providéncias, caso sejam necessarias.

6.11.1.1. A visita técnica in loco ndo se confunde com as agdes de fiscalizacéo e
auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgaos gestores das
parcerias, pelo 6rgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Séao Paulo.

6.11.2. Seréao realizadas pesquisas de satisfagao dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuracdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas ag¢des desenvolvidas pela OSC e aprimorar os servigos prestados, de
forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem como, com a
eventual necessidade de reorientacao e ajuste das metas e agdes definidas.

6.11.2.1. A pesquisa de satisfacdo podera ser realizada diretamente pelo
MUNICIPIO, com metodologia presencial ou & distancia, com apoio de terceiros, por
delegacao de competéncia ou por meio de parcerias com 6rgaos ou entidades aptas
a auxiliar na realizagédo da pesquisa.
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6.11.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverdo levar em
consideragdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletrénicos, entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.11.2.3. A OSC participard na elaboragdo ou opinara sobre o conteudo do
qguestionario que sera aplicado.

6.11.2.4. A sistematizacdo dos resultados da pesquisa de satisfacdo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC para conhecimento,
esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.12. Serao emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagcéo, pelo Gestor
da Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverdo conter no minimo os requisitos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

6.12.1. Referidos relatérios serdo submetidos a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo para homologacao, por meio da plataforma digital de gestdo da parceria
adotada pelo MUNICIPIO, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestacao
de contas devida pela OSC.

6.12.2. Apdés a homologacédo dos relatérios pela Comissdao de Monitoramento e
Avaliagao, estes deverao ser encaminhados por meio da plataforma digital de gestéao
da parceria adotada pelo MUNICIPIO ao 6rgdo de Controle Interno do MUNICIPIO,
no prazo de até 3 (trés) dias uteis, contado da data de homologagéao, para fins de
fiscalizacdo e controle.

6.13. Na hipdtese do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagcdo dos recursos da
parceria, atrasos na execugdao das acdes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC em relagdo a obrigacbes pactuadas, o Gestor da Parceria
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar a irregularidade,
cumprir a obrigacao ou apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento
da irregularidade ou cumprimento da obrigagao.

6.14. Compete ao 6rgdo municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestagao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o disposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto.

6.14.1. A analise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos | a IX
do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias, por
meio da plataforma digital de gestdo da parceria adotada pelo MUNICIPIO.
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CLAUSULA SETIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS E DA RESTITUICAO DOS
RECURSOS

7.1. A prestacao de contas apresentada pela OSC devera conter elementos que
permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovacao do alcance das metas e dos resultados esperados, até
o periodo de que trata a prestagao de contas.

7.1.1. A analise da execugao do objeto consiste na verificagdo do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificacdo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serao glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da
prevista neste instrumento.

7.1.3. A analise da prestagcao de contas devera considerar a verdade real e os
resultados alcangados.

7.2. A prestagdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-do em
plataforma digital de gestdo da parceria adotada pelo MUNICIPIO, permitindo a
visualizac&o por qualquer interessado.

7.3. Para fins de prestacao de contas, a OSC devera apresentar, em até 10 (dez)
dias uteis apos o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, por meio da
plataforma digital de gestdo da parceria adotada pelo MUNICIPIO:

a) Relatério de Execugado do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera:

a.1.) as agdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

a.2.) a demonstragcdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestacdo de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com os
resultados alcangados;

a.3.) os documentos de comprovagao do cumprimento do objeto e realizagdo das
acdes, como fichas de inscri¢cdo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente
justificado.

b) Relatério de Execuc¢do Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugdes do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.
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b.1.) O relatério de execugado financeira devera ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada a execucido da parceria, da conciliacdo
bancaria e, quando houver previsao no plano de trabalho de contratagcao de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informacdes a Previdéncia Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestagdo de contas, inseridos na plataforma
digital de gestdo da parceria adotada pelo MUNICIPIO.

7.4. Para fins de analise da prestacdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execugao do objeto e do relatério de execugao
financeira, apresentados pela OSC, os seguintes relatérios:

a) relatorio de visita técnica in loco realizada durante a execugéo da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissao de
monitoramento e avaliagao.

7.5. Na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC para inserir na plataforma digital de gestao da parceria
adotada pelo MUNICIPIO, no prazo de até 15 (quinze) dias, os seguintes
documentos:

a) copias digitais dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servicos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informacgdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) copias digitais dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13°
salario, previstos no plano de trabalho;

c) coépias digitais dos termos de rescisdo contratual firmados no periodo e
correspondentes termos de quitacdo das verbas rescisorias e do recolhimento do
fundo de garantia por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou
outro que venha a substitui-lo;

d) copias digitais das cotagbes de pregos ou pesquisas realizadas para as compras
e contratagoes;

e) extrato bancario da conta-corrente especifica vinculada a execucao da parceria,
bem como, extrato de aplicagao financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicag&o financeira;

g) conciliagao bancaria da conta especifica da parceria;
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h) relagcao de bens adquiridos, quando houver;
i) memoéria de calculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.1. Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5,
deverao estar em nome da OSC e identificados com o numero do instrumento.

7.5.2 Em caso de suspeita quanto a veracidade dos documentos inseridos na
plataforma digital de gestdo da parceria adotada pelo MUNICIPIO, o Gestor da
Parceria podera solicitar a apresentacdo dos originais dos documentos, para
eventual conferéncia, ndo sendo aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com
prazo de validade vencido.

7.6. A analise do relatdrio de execucéo financeira contemplara as acdes descritas no
art. 84 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hipoteses previstas no subitem 7.5., a OSC devera apresentar
o Relatorio de Execucado Financeira acompanhado dos documentos a que se
referem as respectivas alineas deste subitem, quando for selecionada em processo
de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais expedidos pelo 6rgao gestor
da parceria.

7.8.A OSC devera apresentar Prestacdo de Contas Anual para fins de
monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de
trabalho.

7.8.1. A prestacédo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro
do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogacgao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestacao de contas anual, realizada por meio da plataforma digital de
gestdo da parceria adotada pelo MUNICIPIO, sera composta pelos seguintes
documentos:

a) a serem apresentados pela OSC:

a.1.) relatorio anual de execugao do objeto, contendo as informag¢des consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.2.) relatério anual de execucéo financeira, contendo as informacgdes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.3.) conciliacdo bancaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicagao
financeira;

a.4.) balancgo patrimonial dos exercicios encerrados e anterior;

a.5.) demais demonstracdes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio;
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a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos responsaveis por balangos e
demonstragdes contabeis;

a.7.) na hipoétese de aquisicdo de bens com os recursos recebidos, prova do
respectivo registro contabil e patrimonial;

a.8.) declaracédo do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgao
equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizagao;

a.9.) declaragédo do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgéo
equivalente, de que os comprovantes de gastos contém a identificagdo da OSC, o
tipo de repasse e numero do ajuste, bem como do MUNICIPIO;

a.10.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgéo
equivalente, acerca da regular quitagcdo dos encargos e direitos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal,;

a.11.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao
equivalente, acerca da realizacdo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagao e interesse publico;

a.12.) certidao negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da uniao;

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantia do tempo de servigco —
CRF/FGTS;

a.14.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos trabalhistas —
CNDT;

a.15.) demais documentos exigidos nas instru¢cdées do Tribunal de Contas do Estado
de S&o Paulo de Sao Paulo, os quais serao informados a OSC, por meio de atos
normativos da Administragdo Publica Municipal, podendo constar ainda, dos
manuais elaborados pelo érgéo de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avaliagao;

b.2.) parecer técnico de analise da prestacdo de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instru¢des do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo.
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7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, ndo coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprimento das metas e dos resultados
da parceria.

7.8.3. A analise da prestacdo de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execucao do objeto, os relatorios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfagao e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissao, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagcdo quanto a
eficacia e efetividade das agdes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econémicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagao do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das a¢des apds a conclusao do objeto.

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestacao
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios anuais de execucao do objeto e de execucéo financeira.

7.8.5. Na hipdtese de omissdo na entrega da prestacdo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente a emissao do parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a irregularidade;
b) cumprir a obrigacgéao;

c) apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou
cumprimento da obrigagao.

7.8.6. Na hipdtese de persistir a irregularidade ou a inexecugao parcial do objeto, ou
ainda, de nao aceitacao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os documentos a que se
referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestacdo de Contas do 6rgdo municipal de Finangas, sendo elaborado
posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.
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7.8.6.2. Apods ciéncia do relatério de que trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestacado de contas anual, e:

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolucdo dos recursos financeiros relacionados a irregularidade ou a
inexecugao apurada;

a.2.) a retencao das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n® 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisao unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a
inexecugao apurada ou a prestagao de contas nao apresentada;

b.2.) a devolugao dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos da aplicagao
financeira;

b.3.) a vedacdo para celebragdo de novas parcerias € a suspensao de novos
repasses a OSC, se nao houver a devolugao de que tratam as alineas "a" e "b"
deste subitem, no prazo determinado.

7.8.6.3. As sancgbes previstas no Capitulo VIl do Decreto Municipal n°6.090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC devera apresentar, sem prejuizo da prestacdo de contas anual, a
prestacdo de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio do
Relatério Final de Execucao do Objeto e do Relatério Final de Execugao Financeira,
por meio da plataforma digital de gest&o da parceria adotada pelo MUNICIPIO.

7.10. A analise da prestacao de contas final, por meio da plataforma digital de
gestdo da parceria adotada pelo MUNICIPIO, fornecera elementos para a emissao
do parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestacdo conclusiva da
prestacdo de contas final de que trata a Sec¢do V do Capitulo VI do Decreto
Municipal n° 6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e
considerara:

a) o Relatério Final de Execucédo do Obijeto, elaborado pela OSC, consolidando as
informacdes de todo periodo da parceria;

b) o Relatdrio Final de Execucéo Financeira, elaborado pela OSC, consolidando as
informacgdes de todo periodo da parceria;

c) os relatorios de visita técnica in loco;
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d) os resultados das pesquisas de satisfagao;

e) os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela comissao
de monitoramento e avaliagao.

7.10.1. A OSC devera apresentar o comprovante de devolugdo de eventual saldo
remanescente da parceria.

7.11. Na hipotese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissao do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC para que apresente os
documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

7.11.1. A analise do relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

7.12. A OSC devera apresentar, por meio da plataforma digital de gestao da parceria
adotada pelo MUNICIPIO:

a) o Relatdrio Final de Execugéo do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagao prévia da OSC;

b) o Relatdrio Final de Execugao Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagao prévia da OSC;

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagéo, prorrogavel por
até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitacdo prévia da OSC, nas
hipéteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria ndo coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC devera apresentar os documentos de que trata o inciso | do § 2° do
art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia do instrumento.

7.12.2. Os documentos originais relativos a execugdo da parceria deverao ser
mantidos arquivados pela OSC, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia
util subsequente ao da apresentacao da prestacao de contas final.

7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar a prestagéo de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada.
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7.13.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas final podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7.13., e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido
apreciadas:

a) nao impede que a OSC participe de outros chamamentos publicos e celebre
novas parcerias;

b) ndo significa impossibilidade de sua apreciacdo em data posterior ou vedacéao a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administracdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, néo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagao conclusiva
pela Administracdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagdo monetaria
conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio.

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC serdo apurados mediante atualizagao
monetaria, conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio, acrescido de juros
calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC ou de seus prepostos, 0s juros
serao calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem subtracao de
eventual periodo de inércia da Administragao Publica Municipal quanto ao prazo de
que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificacdo da OSC ou de seus prepostos para restituicdo
dos valores ocorrida no curso da execugao da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na
razao de 1% (um por cento) ao més, conforme legislagcéo aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.

7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de analise da
prestacédo de contas final.

7.16. A prestacéo de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;
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b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

c) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
c.1.) omissdo no dever de prestar contas;

c.2.) descumprimento injustificado do objeto e das metas estabelecidas no plano de
trabalho;
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconémico;

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a
prestacdo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC tenha incorrido em falha formal.

7.17. A manifestacdo conclusiva da prestacdo de contas final sera de
responsabilidade do Gestor da Parceria, levando em consideracdo os pareceres
técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo elaborado nos termos das
instrucdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo de Sdo Paulo e, devera
concluir, alternativamente, pela:

a) aprovacgao da prestagao de contas;
b) aprovacéo da prestacédo de contas com ressalva;

c) rejeicdo da prestacdo de contas com a imediata determinacdo das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolu¢ao dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipotese da alinea “b” do subitem 7.17 ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC para a
adocao das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hipétese da alinea “c” do subitem 7.17 ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipdteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do
artigo 95 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o] Gestor da Parceria,
sob pena de responsabilidade solidaria do seu responsavel, devera adotar as
providéncias para apuracgao dos fatos, identificacdo dos responsaveis, quantificacdo
do dano e obtengao do ressarcimento, nos termos da legislagao vigente.

7.18. A manifestacdo conclusiva e a decisao sobre a prestagcao de contas final sera
encaminhada para ciéncia da OSC.

7.18.1. A OSC, notificada da decisado sobre a prestacdo de contas final, podera:
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a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, a autoridade que proferiu a
decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para decisdo final no prazo de até 30
(trinta) dias;

b) sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagao, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo.
7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera:
a) registrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa a rejeigao;

b) no caso de rejeigdo da prestacdo de contas final, notificar a OSC para que, no
prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou
inexecucao do objeto a que deu causa ou com relagdo a omissdo na apresentagao
da prestacao de contas;

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de agbes compensatdrias de
interesse publico, mediante a apresentacdo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteracdes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Prefeito autorizar o ressarcimento de que
trata a alinea "b.2" do subitem 7.19, devendo estes, se pronunciarem sobre a
solicitagao, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concessdo do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem 7.9, serdo definidos observando-se os objetivos da politica,
do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipétese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, o nao
ressarcimento ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguacgu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

8.1. Os recursos financeiros serdao repassados a OSC em conformidade com o
cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho.

CLAUSULA NONA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberagao dos recursos sera efetivada em conformidade com o cronograma de
desembolso, apds o ateste do Gestor da Parceria.

9.2. O numero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais
comprobatérios das despesas.
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9.3. As despesas relacionadas a execugao da parceria serao executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo
vedado:

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgcamentarias;

c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do instrumento
da parceria;

d) pagar despesas a titulo de taxa de administragao;

e) pagar multas, juros ou corregao monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administracao
Publica Municipal na liberagao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serdo retidas no caso de
apresentacdo de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de néo
atendimento a notificagdo para sanar ou cumprir obrigagdo, excetuando-se os casos
de servigos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o 6rgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal
da OSC, por meio de consulta as certiddes de que trata o inciso Il do § 1° do art. 38
do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

a.1.) quando as certiddes nao estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC sera
notificada para regularizar a situagdo e apresentar a respetiva certiddo para
liberacdo da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a OSC devera apresentar a prestagao de contas da(s) parcela(s) anterior(es), nos
termos do disposto no Capitulo VI do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

b.1.) a analise da prestacdo de contas ndo compromete a liberagdo das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIGAO
EM BENS E OU SERVICOS

10.1. Nao sera exigida contrapartida financeira ou em bens e servigos
economicamente mensuraveis para celebragao desta parceria.
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10.2. Cabera a OSC, se necessario, complementar com recursos financeiros
proprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO, cobrindo o custo total da execucéao
do objeto desta parceria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUNCAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hipéteses de inexecucdo por culpa exclusiva da OSC, o MUNICIPIO
podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servicos essenciais a
populagao, por ato préprio e independente de autorizagdo judicial, a fim de realizar
ou manter a execugao das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC, qualquer que tenha sido a
modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagao, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestacdo de contas o que foi executado pela OSC até o
momento em que a administracdo assumiu essas responsabilidades;

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugao do restante do objeto
da parceria, a Administragdo Publica Municipal, devera convocar a OSC participante
do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de classificacdo e
mantidas as mesmas condi¢cdes do instrumento anterior.

d) Na impossibilidade justificada da convocagéo de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execugéo do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste instrumento, consideram-se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele nao se incorporam.

12.1.1. No caso de aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes com
recursos provenientes da celebragédo desta parceria, o bem devera ser gravado com
clausula de inalienabilidade e a OSC devera formalizar promessa de transferéncia
da propriedade ao MUNICIPIO, na hipétese de sua extin¢ao.

12.1.2. Os bens e direitos remanescentes na data da conclusdo ou extincdo da
parceria e que, em razdo dessa, houverem sido adquiridos, produzidos ou
transformados com recursos repassados pelo MUNICIPIO terdo o seguinte destino:

12.1.2.1. para o MUNICIPIO, quando necessarios para assegurar a continuidade do
objeto pactuado, seja por meio da celebragao de nova parceria, seja pela execugao
direta do objeto;
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12.1.2.2. ou para a OSC, a critério do MUNICIPIO, quando os bens forem Uteis &
continuidade da execucao de acdes de interesse publico e social pela OSC.

12.1.3. Na hipotese do item 12.1.2.1., a OSC devera, a partir da data da
apresentacdo da prestacdo de contas final, disponibilizar os bens para o
MUNICIPIO, que devera retira-los, no prazo de até 90 (noventa) dias, apds o qual a
OSC nao mais sera responsavel pelos bens.

12.1.4. A determinagéo da titularidade dos bens remanescentes para o MUNICIPIO
formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que trata o art. 35, § 5°, da
Lei Federal n® 13.019/2014 e suas alteragdes.

12.1.5. Na hipotese do item 12.1.2.2., caso a prestacdo de contas final seja
rejeitada, a titularidade dos bens remanescentes permanecera com a OSC,
observados os seguintes procedimentos:

12.1.5.1. ndo sera exigido ressarcimento do valor relativo ao bem adquirido quando
a motivagao da rejeicdo nao estiver relacionada ao seu uso ou aquisi¢ao; ou

12.1.5.2 o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido for computado no
calculo do dano ao erario a ser ressarcido, quando a motivagao da rejeicao estiver
relacionada ao seu uso ou aquisigao.

12.1.6. Na hipétese de dissolugdo da OSC durante a vigéncia da parceria:

12.1.6.1. os bens remanescentes deverdo ser retirados pelo MUNICIPIO, no prazo
de até 90 (noventa) dias, contado da data de notificagdo da dissolugéo, quando a
titularidade dos bens for destinada ao MUNICIPIO, conforme disposto no item
12.1.2.1.; 0u

12.1.6.2. o valor pelo qual os bens remanescentes foi adquirido devera ser
computado no célculo do valor a ser ressarcido, quando a titularidade dos bens for
destinada a OSC, conforme disposto no item 12.1.2.2.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS SANCOES

13.1. Quando a execugado da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislagdo especifica, o MUNICIPIO podera aplicar & OSC as
seguintes sangoes:

a) adverténcia;

b) suspensao temporaria da participacdo em chamamento publico e impedimento de
celebracdo de parceria ou contrato com o6rgaos e entidades da Administragédo
Publica Municipal, por prazo n&o superior a dois anos;

c) ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de governo.
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13.1.1. A sanc¢ao de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que nao justifiquem a aplicagdo de penalidade
mais severa.

13.1.2. A sancao de suspensao temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execu¢cdo ou na prestacdo de contas da
parceria, quando nao se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangao de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangdes de suspensao temporaria e de declaragdo de inidoneidade séo
de competéncia exclusiva do Prefeito.

13.1.5. A aplicacdo das penalidades podera ser cumulativa a outras medidas civis,
penais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao Prefeito decidir sobre recurso administrativo interposto em face de
decisao de aplicacado das penalidades.

13.3. A responsabilidade da OSC sera apurada com a observancia do devido
processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios e
recursos a eles inerentes, devendo a aplicacdo das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

13.4. A autoridade competente notificara a OSC e seus representantes quando
verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infragao cabivel
e expondo os motivos da possibilidade de aplicacdo da sangao, para apresentar
defesa, se quiserem.

13.4.1. A ciéncia da notificagdo assegurara vista imediata dos autos.

13.4.2. A notificagéo da OSC devera ser efetuada por meio da plataforma digital de
gestdo da parceria adotada pelo MUNICIPIO, por correspondéncia com aviso de
recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC, se necessaria.

13.4.3. O prazo para apresentacao de defesa, contado da data da notificagcéo, sera
de:

a) 05 (cinco) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dias uteis, quando as san¢des propostas forem aquelas previstas no
inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2022/17486/17486_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 15/2022 Protocolo 33695 Envio em 16/03/2022 18:47:51



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 15 de margo de 2022 ..........ccoocceeveeiciieeeaee Fls. 27 de 30

13.4.3.1. Com a apresentacdo de defesa, em qualquer caso, os 6rgaos técnicos
deverao se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicacdo das
sangoes previstas nos incisos Il e lll do artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestacéo da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apds a manifestagdo dos 6rgaos técnicos e
juridicos, se for o caso, o Gestor da Parceria, no prazo de 10 (dez) dias uteis,
relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicacdo ou nao da
san¢ao, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragao.

13.6. A decisao de aplicagcdo das penalidades sera publicada no Diario Oficial
Eletronico do Municipio - DOEM, assegurada a OSC vista dos autos e oportunidade
para apresentacao de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias uteis.

13.7. Interposto recurso pela OSC, a autoridade recorrida o apreciara no prazo de 10
(dez) dias uteis, e, decidindo pela manutengédo da penalidade aplicada, remetera os
autos a apreciagao da autoridade superior para analise e julgamento do recurso no
prazo maximo de 10 (dez) dias uteis.

13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segunda instancia quanto a aplicagao da
penalidade sera dada mediante publicagao no Diario Oficial Eletrénico do Municipio -
DOEM.

13.9. A reabilitagdo da sangao prevista no inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, podera ser requerida apos 2 (dois) anos da aplicagado da penalidade
e sera concedida quando a OSC ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos resultantes
de sua conduta e/ou cumprir obrigagdo com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagéo da
prestacdo de contas, a aplicagdao das sangdes previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017.

13.11. A prescricao sera interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apuracao de infragao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, os participes serao responsaveis somente pelas
obrigagdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclusdo, denuncia ou rescisao da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicacbes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
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improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de
contas especial.

14.2.1. Na devolugdo de que trata o subitem 14.2. e observada a vinculagao legal
dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentaria, quando se tratar de devolugao de recursos do
préprio exercicio;

b) ou registrada a receita orgamentaria, quando se tratar de devolugédo de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECI’MA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC adotara a sistematica de provisionamento de recursos para o
pagamento futuro de verbas rescisorias dos profissionais que compdem as equipes
de trabalho, mediante escrituragdo contabil especifica.

15.1.1. O pagamento das verbas rescisérias de que trata o subitem 15.1., ainda que
apods o término da execugao da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacao
do profissional na execucao das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituracdo contabil especifica sera equivalente ao somatério
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos na OSC
apos o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC devera efetuar a transferéncia
dos valores da conta-corrente especifica da parceria para a sua conta institucional,
inserindo na plataforma digital de gestao da parceria adotada pelo MUNICIPIO:

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizagdo do calculo, que indique a relagcdo dos valores proporcionais ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragao contabil
especifica, para a conta institucional da OSC, ao término da parceria;

c) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao periodo da parceria;

d) declaragdo do representante legal da OSC que ateste a quitagédo pelo
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n°
6.090/2017;
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e) declaracao do representante legal da OSC, firmada sob as penas da lei, de que a
OSC fica integralmente responsavel pelas obrigag¢des trabalhistas e pelo pagamento
posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utilizados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subitem 15.3., deverao
constar na prestagao de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversagao dos recursos vinculados para liquidacao de
verbas rescisorias caracterizam apropriacdao indébita por parte da OSC, devendo
seus representantes legais responder administrativa, penal e civilmente por tal
irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1. As partes elegem o foro da Comarca de Paraguacu Paulista para dirimir
eventuais questdbes decorrentes do presente instrumento, que nao foram
selecionadas em prévia tentativa de solugao administrativa, com a participagado do
orgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS DISPOSICOES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia util, se
recair em dia sem expediente.

17.2 E, por estarem assim justos e pactuados firmam este instrumento, que sera
assinado pelas partes e pelas testemunhas abaixo, para que surta seus efeitos
juridicos e legais, em juizo e fora dele, sendo extraidas as respectivas copias, que
terdo o mesmo valor do original.

Paraguacu Paulista-SP, de de

) 9.0.90.0.990.0.0.90.9.0.99.90.0.0.9.9.9.4
Prefeito

XXXXXXX XXXXXXXXXXX
Dirigente

XXXXXXX XXXXXXXXXX
Diretor(a) do Departamento
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ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO OU ENTIDADE:

Nome:

Cargo:
CPF:

Periodo de gestéo:
Obs: 1. Todos os campos sao de preenchimento obrigatorio.

2. Repetir o quadro, se necessario, informando todos os responsaveis durante
0 exercicio..

3. Anexar a “Declaracdo de Atualizacdo Cadastral” emitida pelo sistema
“Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, por ocasido da remessa do presente
documento ao TCESP.

As informagdes pessoais dos responsaveis estdo cadastradas no mdodulo eletrénico
do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instru¢gdes n°01/2020,
conforme “Declarac&o de Atualizagdo Cadastral” ora anexada (s).

Assinatura do responsavel pelo preenchimento
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ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICACAO - TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A):
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA:

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): /2022
OBJETO:

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1):
EXERCICIO (1):

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestagdo de contas,
estara(ao) sujeito(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das
manifestacbes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugédo n° 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serao publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) as informagbes pessoais do(s) responsavel(is) pelo 6rgdo concessor, entidade
beneficiaria e interessados, estdo cadastradas no moédulo eletrénico do “Cadastro
Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugdes
n°01/2020, conforme “Declaragédo(des) de Atualizagao Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicacao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguacgu Paulista-SP, _ de __ de

AUTORIDADE MAXIMA DO MUNICIPIO:
Nome:
Cargo:
CPF:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2022/17486/17486_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ORDENADOR DE DESPESA DO MUNICIPIO:
Nome:

Cargo:

CPF:

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome:

Cargo:

CPF:

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO MUNICIPIO:

Nome:
Cargo:
CPF:

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou prestacdo de contas:
PELA OSC:

Nome:
Cargo:
CPF:

Assinatura:

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade:
Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura:

(1) Valor repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestacao de contas.

(*) O Termo de Ciéncia e Notificacdo e/ou Cadastro do(s) Responsavel(is) deve identificar as
pessoas fisicas que tenham concorrido para a pratica do ato juridico, na condigdo de ordenador da
despesa; de partes contratantes; de responsaveis por agdes de acompanhamento, monitoramento e
avaliagao; de responsaveis por processos licitatorios; de responsaveis por prestagdes de contas; de
responsaveis com atribuicbes previstas em atos legais ou administrativos e de interessados
relacionados a processos de competéncia deste Tribunal. Na hipotese de prestagdes de contas, caso
o signatario do parecer conclusivo seja distinto daqueles ja arrolados como subscritores do Termo de
Ciéncia e Notificagcao, sera ele objeto de notificagao especifica. (inciso acrescido pela Resolugado n°
11/2021)

(REDACAO DADA PELA RESOLUCAO N° 11/2021)

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2022/17486/17486_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP



-4 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA - LAR DOS

IDOSOS

SO

Avenida Manoel Anténio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

PLANO DE TRABALHO - PROPOSTA 0011/2022

1. DADOS CADASTRAIS

Nome da Entidade CNP)

Associacao Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista - Lar dos ldosos 44.545.689/0001-05
Endereco Bairro

Avenida Manoel Anténio de Souza, 1806 Barra Funda
Cidade UF |CEP DDD/Telefone |Emall

Paraguacu Paulista SP |19707-030 |(18) 3361-1814 |lardosidososppta@hotmail.com
Nome do Responsavel CPF

JOSE ULISSES MONTEIRO DECANINI 064.463.728-50
RG/Orgao Expedidor Cargo

16.741.032-5 - Presidente

Endereco CEP

Rua Conselheiro Rodrigues Alves, 220, Centro, Paraguacu Paulista/SP 19700-027

2. DESCRICAO DO PLANO DE TRABALHO

Titulo
Manutencao de Servigos - municipal 001172022

) Periodo de Execucao
Inicio: 01/01/2022 - Término: 31/12/2022

Identificacao do Objeto
Manutencao do servigo de prestacao social especial para idosos com abrigamento institucional, para idoses a partir
de 60 anos de ambos 0s sexos. (convénio municipal)

Publico Alvo

Atendimento de idosos a partir de 60 anos de ambos os sexos, independentes ou com grau de dependéncia, que ndo
disponham de condi¢des para permanecer com a familia, devido a vivencia de situacdes de violéncia de negligencia
, em situacao de rua e abandono, com vinculos familiares rompidos.

Local de Execucao
Avenida Manoel Anténio de Souza, 1806, Barra - Funda

Coordenador(a)
Mome: Marcia Rodrigues de Lima Matos, CPF: 269.159.348.71

Responsavel
Nome: Marcia Rodrigues de Lima Matos, CPF: 269.159.348.71

Endereco DDD/Telefone |Endereco Eletronico

Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube (18) 99741-5517 | msmatheus@hotmail.com

3. JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAOD

A Associacdo Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista - Lar dos Idosos, justifica a utilizagdo dos recursos para
aguisicao de material de consumo sendo materiais de consumo, visto que acolhe idoso em situagdo de risco social e
pessoal com vinculos familiares rompidos. Visando atendimento e garantia os direitos priorizando a reestruturacao
dos vinculos familiares rompidos ou fragilizados.

4. OBJETIVOS

Objetivo Geral

Oferecer acolhimento institucional aos idosos em situacdo de abandono ou cujo os vinculos familiares encontram -se
fragilizados ou rompidos, visando assegurar direito ao convivio social comunitdria, minimizando seu isolamento social
. Promover acesso aos servigoes setoriais em especial politicas de cultura, esporte e lazer, contribuindo para o
usufruto dos direitos sociais. Promover acesso aos servigos socioassistenciais, foratalecenfoa rede de protegdo social,
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1 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

t’/\ IDOSOS
¢ Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

bem como promover o bem estar e a qualidade de vida dos idosos

Objetivo Especifico

- Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades par a realizacdo de atividades de vida didria
- desenvolver condicdes para a independéncia e autocuidado

- Promover acesso a renda

- Promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de dependéncia

5, CRONOGRAMA DE EXECUCAD
1 META: planejamento e organizacdo das atividades
Etapa/ == Qtde g = o
Fase Especificacao Unidade Fisica Inicio Término
1.01 |Dimensao do trabalho no territério mensal 441 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes

Atividades no territdrio visando desenvolver acdes que propiciem a participagao dos idosos na vida comunitaria do
territdrio

1.02 | Dimensao do trabalho no territério | diario | 54] 01/0172022 | 31/01/2022
Agoes
Articulacao com a politica de satide para a garantia de atendimento prioritario

1.03 | Dimens3o do trabalho com a familia [mensal | 44| 01/01/2022 | 31/01/2022
Agoes

realizacd@o de visitas domiciliares, como estratégia de aproximacao do servi¢o com a familia ou pessoas proximas do
idoso, com objetivo de melhoria na comunicacdo entre o servico e a familia .bem como a melhoria das relagdes
familiares

1.04 [Dimensao do trabaiho com a familia [bimestral | 40] 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Reunides com as familias, envolvendo-as no planejamento das agdes e discussoes de temas relevantes ao idoso e das
familias

1.05 IDimenséc do trabalho com o usuario Isemanal [ 52 I 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
oficinas artisticas e de lazer

106 |Dimens3o do trabalho com o usuario |semanal | 9] 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
oficinas ocupacionais com atividades de vida diaria

1.07 |Dimens3o do trabalho com o usuério [semanal | 52| 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Grupos de convivéncia visando promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de dependéncia, 2
partir de atividades planejadas de acordo com interesse dos idosos

1.08 | Dimenso do trabalho com o usuario [semanal | 40| 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Realizar acolhimento, atendimento, visita domiciliar, encaminhamento e acompanhamento dos usuarios, de maneira
coordenada com a rede publica e privada ,

1.09 |Dimensao do trabalho com o usuario |semanal | 52] 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Analise individualizada para identificacdo de idosos com possibilidade de acesso a renda , aposentadoria e beneficios
110 |Reunides com equipe técnica [mensal | 20| 010172022 | 3110172022
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4 ASSOCIAGCAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

IDOSOS
) « Avenida Manoel Antfnio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

Acoes

Espaco de reflexardo que tem como objetivo detalhar os procedimentos que serdo utilizados mensalmente e ou
quando necessario. Esses procedimentos serdo compartilhados através das atividades que serdo estabelecidas no
planejamento, esses encontros também serdo espacos para informar novas diretrizes , problemas de carater geral ou
mesmo de infraestrutura da entidade.

111 | Dimenso do trabalho técnico operativo Janual | 4] 01/01/2022 | 31/01/2022
Agoes

planejamento das acdes a serem desenvolvidas durante o ano com os acolhidos

6. METODOLOGIA

o Trabalho sera realizado de acorde com o que preconiza a tipificagao nacional da Assisténcia Sacial
7. FORMA DE AFERICAO DOS INDICADORES DAS METAS/ETAPAS OU FASES

1-Agdes Administrativa

Capacitacoes: a equipe serd capacitada mensalmente através de palestras, simposios, cursos e outros momentos de
reflex3o sobre temas que venham agregar ao conhecimento e crescimento profissional. Através de parcerias com o
poder publico e iniciativa privada.

Reunides de Equipe: tem como ebjetivo detalhar as agdes que serdo desenvolvidas na entidade além de ser um
espaco de reflexdo e também para compartilhar avisos, informar novas diretrizes, problemas de carater geral ou
mesmo de infraestrutura.

Planejamento: ocorre no inicio do ano, € uma agao de reflexao sobre acdes a serem desenvolvidas ao longo do ano,
bem como a tomada de decisoes sobreas estratégias que serao utilizadas e quais as formas de avaliacao serdo
aplicadas.

2- Agdes junto as Familias

Reunides com familiares: tem como finalidade criar estratégias para estabelecer os vinculos rompidos entre o idoso
acolhido e seus familiares visando reinserir ao selo familiar ou convivéncia e interacdo entre os mesmos.

Pesquisa de Satisfacdo :€ a principal ferramenta para conhecermos a efetividade do servigo ofertado, bem como
identificarmos falhas e oportunidade de melhoria em nossa entidade. Sera realizada diariamente através da escut

dos acolhidos e familiares. \
3- Acdes junto aos acolhidos

Musica/danca; sera realizada na entidade semanalmente tarde a misica e danca para os 54 acolhidos, 3 musica tem l

\

como objetivo promover as interacoes dos mesmos, favorecer a memoria, evocar as lembrancas do presents e do
passado, A danca estimula a atividade social, facilitando a integracdo, o fortalecimento de amizades, a superacao dos
limites fisicos, Conseguentemente reduzindo as angustias, os medos e as insegurangas.

Jogos cognitivos: sera realizado semanalmente na entidade a tarde dos jogos, com participacao de 30 acolhidos, que |,
tem como objetivo estimular o raciocinio légico, @ memdria, as interagées sociais, além de propiciarem momentos de
diversao e entretenimento.

8. MONITORAMENTO E AVALIACAO (INSTRUMENTAIS)

A avaliacdo e monitaramento sera de forma continua, processual e reflexiva, levando em conta a participacao dos
acolhidos nas atividades.

9, PROVISAQ/EQUIPE CONTRATADA

Cargo/Funcao | otde.| RemuneracaoR$| Total MésRs|  Total Ano R$
Total 0,00 0,00
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-4 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA - LAR DOS

{’/\ IDOSOS
£l Avenida Manoel Antonio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

10. RECURSOS FISICOS

N¢ Ordem | Quantidade |Especificacao
01 1| sala da administracao
02 1] sala de fisioterapia
03 1|sala de lazer
04 1|capela
05 1| vestiario dos funcionarios
06 1|rouparia
07 1|lavanderia
08 4| banheiro social
09 1|sala de enfermagem
10 1| refeitdrio
11 1|salade TV
12 1|cozinha
13 1| dispensa
14 1|almoxarifado
15 18| quartos com trés camas cada
16 9] banheiro
17 1| patio
11. RECURSOS MATERIAIS
N2 Ordem | Quantidade | Especificacao
01 54 camas
02 54| cadeiras refeitdrio
03 3| cama hospitalar fisioterapia
04 1] escrivaninha fisioterapia
05 1|escrivaninha administracao
06 1| escrivaninha assistente assistente social
07 3| cadeira sala assistente social
08 15] cadeira sala de administragao
09 22| ventilador de teto
10 6] mesa refeitdrio
11 18] comodas
12 9]armario de banheiro
13 1|fogdo industrial
14 1|forno industrial
15 1| microondas
16 1|liquidificador industrial
17 3| bebedouro
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4 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

c’/\ IDOS0S
¢ Avenida Manoel Antonio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

N¢ Ordem | Quantidade | Especificacao
18 2| freezer
19 1|geladeira
20 1| geladeira industrial
21 2|tvde 62
22 1| computador
23 1|impressora
24 2|maca

12. PLANO DE APLICACAO

:F;:;::rceim - BB 0001/ AG 0105-8/ CC3L122:TF |\, w0 e Quantidade PrevistoR$| Apost. R$
1.01 - Financeira 0 0,00 0,00
Subtotal 0,00 0,00
LI S 0 A M CHE €C |unidade | Quantidade|  PrevistoR$| Apost. R$
2,01 - Alimentos meses 0 0,00 0,00
2.02 - Gas (GLP) meses 0 0,00 0,00
2.03 - Higiene e Limpeza meses 0 0,00 0.00
2.04 - Materiais de Bens Moveis meses 0 17.520,00 0,00
2,05 - Medicamentos meses 0 0,00 0,00
Subtotal 17.520,00 0,00
Total BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F (Federal) 17.520,00 0,00
Total 17.520,00 0,00
Total Geral (Previsto + Apostilamento) 17.520,00
13. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Fonte de Recurso Valor Concedente| Valor Proponente Data
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/01/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/f CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/02/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/0372022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/04/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31,122-7 F) 1.460,00 07/05/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/06/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-T7 F) 1.460,00 07/07/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31.122-7 F) 1.460,00 05/08/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/09/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 05/10/2022
Federal (B8 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 08/11/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31,122-7 F) 1.460,00 07/12/2022
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S ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA - LAR DOS

c’/\ IDOSOS
¢ Avenida Manoel Anténio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

Fonte de Recurso Valor Concedente| Valor Proponente Data
Total 17.520,00
Total BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7F 17.520,00

(Federal)

14, INFORMACOES COMPLEMENTARES

15. DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao (Orgdo PUblico interessado),
para os efeitos e sob as penas da lel, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o
Tesouro ou qualguer Orgao ou entidade da Administragao Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundos
de dotagdes consignadas nos orcamentos deste Poder, na forma deste plano de trabalho.

/
Paraguacu Paulista, 03/de Janeiro de 2022.
27

16. REPRESE DA ENTIDADE

i e %
JOSE ULISSES ésl O DECANINI
Dirigente 7~ I,'/é

Nome: Marcia Rodfigues de Lima Matos, CPF: 269.159.348.71

Responsavel
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@ ASSOCIAGAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS
IDOSO0S
¢ A\ Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

PLANO DE TRABALHO - PROPOSTA 0012/2022

1. DADOS CADASTRAIS

Nome da Entidade CNP)

Associacao Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista - Lar dos Idosos 44.545.689/0001-05
Endereco Bairro

Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1806 Barra Funda
Cidade UF |CEP DDD/Telefone |Email

Paraguacu Paulista SP |19707-030 |{18) 3361-1814 |lardosidososppta@hotmail.com
Nome do Responsavel CPF

JOSE ULISSES MONTEIRO DECANINI 064.463.728-50
RG/Orgéao Expedidor Cargo

16.741.032-5 - Presidente

Endereco CEP

Rua Conselheiro Rodrigues Alves, 220, Centro, Paraguagu Paulista/SP 19700-027

2. DESCRICAO DO PLANO DE TRABALHO

Titulo Periodo de Execucao
Manutencao do Servico - Estadual 0012/2022 inicio: 01/01/2022 - Término: 31/12/2022
Identificacao do Objeto

Manutengao do servico de Protecao Social Especial para idosos com abrigamento Institucional, para idosos a partir
dos 60 anos de ambos os sexos

Piblico Alvo

Atendimento de idesos a partir de 60 anos de ambos os sexos, independentes ou com grau de dependéncia, que nao
disponham de condicoes para permanecer com a familia, devido a vivencia de situacées de violéncia de negligencia
, em situacdo de rua e abandone, com vinculos familiares rompidos.

Local de Execucao
Avenida Manoel Anténio de Souza, 1806, Barra - Funda

Coordenador(a)

Nome; Marcia Rodrigues de Lima Matos, CPF: 269.159.348.71

Responsavel

Nome: Marcia Rodrigues de Lima Matos, CPF: 269.159.348,71

Endereco DDD/Telefone |Endereco Eletronico
Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube (18) 99741-5517 |msmatheus@hotmail.com

3, JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

A Associacdo S3o Vicente de Paulo de Paraguacgu Paulista - Lar dos Idosos, justifica a utilizacdo dos recursos para
aquisicdo de material de consumo sendo materiais de consumo, visto que acolhe idoso em situacaoe de risco soclal e
pessoal com vinculos familiares rompidos. Visando atendimento e garantia os direitos priorizando a reestruturacao
dos vinculos familiares rompidos ou fragilizados.

4. OBJETIVOS

Objetivo Geral

Oferecer acolhimenta institucional aos idoses em situagao de abandono ou cujo os vinculos familiares encontram -se
fragilizades ou rompidos, visando assegurar direito ao convivio social comunitaria, minimizando seu isolamento social
. Promover acesso aos servicoes setoriais em especial politicas de cultura, esporte e lazer, contribuindo para o
usufruto dos direitos sociais. Promover acesso aos servigos socioassistenciais, foratalecenfoa rede de protegdo social,
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1 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

t’/\ IDOSOS
¢ Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

bem como promover o bem estar e a qualidade de vida dos idosos

Objetivo Especifico

- Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades par a realizacdo de atividades de vida didria
- desenvolver condicdes para a independéncia e autocuidado

- Promover acesso a renda

- Promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de dependéncia

5, CRONOGRAMA DE EXECUCAD
1 META: planejamento e organizacdo das atividades
Etapa/ == Qtde g = o
Fase Especificacao Unidade Fisica Inicio Término
1.01 |Dimensao do trabalho no territério mensal 441 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes

Atividades no territdrio visando desenvolver acdes que propiciem a participagao dos idosos na vida comunitaria do
territdrio

1.02 | Dimensao do trabalho no territério | diario | 54] 01/0172022 | 31/01/2022
Agoes
Articulacao com a politica de satide para a garantia de atendimento prioritario

1.03 | Dimens3o do trabalho com a familia [mensal | 44| 01/01/2022 | 31/01/2022
Agoes

realizacd@o de visitas domiciliares, como estratégia de aproximacao do servi¢o com a familia ou pessoas proximas do
idoso, com objetivo de melhoria na comunicacdo entre o servico e a familia .bem como a melhoria das relagdes
familiares

1.04 [Dimensao do trabaiho com a familia [bimestral | 40] 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Reunides com as familias, envolvendo-as no planejamento das agdes e discussoes de temas relevantes ao idoso e das
familias

1.05 IDimenséc do trabalho com o usuario Isemanal [ 52 I 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
oficinas artisticas e de lazer

106 |Dimens3o do trabalho com o usuario |semanal | 9] 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
oficinas ocupacionais com atividades de vida diaria

1.07 |Dimens3o do trabalho com o usuério [semanal | 52| 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Grupos de convivéncia visando promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de dependéncia, 2
partir de atividades planejadas de acordo com interesse dos idosos

1.08 | Dimenso do trabalho com o usuario [semanal | 40| 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Realizar acolhimento, atendimento, visita domiciliar, encaminhamento e acompanhamento dos usuarios, de maneira
coordenada com a rede publica e privada ,

1.09 |Dimensao do trabalho com o usuario |semanal | 52] 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Analise individualizada para identificacdo de idosos com possibilidade de acesso a renda , aposentadoria e beneficios
110 |Reunides com equipe técnica [mensal | 20| 010172022 | 3110172022
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4 ASSOCIAGCAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

IDOSOS
) « Avenida Manoel Antfnio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

Acoes

Espaco de reflexardo que tem como objetivo detalhar os procedimentos que serdo utilizados mensalmente e ou
quando necessario. Esses procedimentos serdo compartilhados através das atividades que serdo estabelecidas no
planejamento, esses encontros também serdo espacos para informar novas diretrizes , problemas de carater geral ou
mesmo de infraestrutura da entidade.

111 | Dimenso do trabalho técnico operativo Janual | 4] 01/01/2022 | 31/01/2022
Agoes

planejamento das acdes a serem desenvolvidas durante o ano com os acolhidos

6. METODOLOGIA

o Trabalho sera realizado de acorde com o que preconiza a tipificagao nacional da Assisténcia Sacial
7. FORMA DE AFERICAO DOS INDICADORES DAS METAS/ETAPAS OU FASES

1-Agdes Administrativa

Capacitacoes: a equipe serd capacitada mensalmente através de palestras, simposios, cursos e outros momentos de
reflex3o sobre temas que venham agregar ao conhecimento e crescimento profissional. Através de parcerias com o
poder publico e iniciativa privada.

Reunides de Equipe: tem como ebjetivo detalhar as agdes que serdo desenvolvidas na entidade além de ser um
espaco de reflexdo e também para compartilhar avisos, informar novas diretrizes, problemas de carater geral ou
mesmo de infraestrutura.

Planejamento: ocorre no inicio do ano, € uma agao de reflexao sobre acdes a serem desenvolvidas ao longo do ano,
bem como a tomada de decisoes sobreas estratégias que serao utilizadas e quais as formas de avaliacao serdo
aplicadas.

2- Agdes junto as Familias

Reunides com familiares: tem como finalidade criar estratégias para estabelecer os vinculos rompidos entre o idoso
acolhido e seus familiares visando reinserir ao selo familiar ou convivéncia e interacdo entre os mesmos.

Pesquisa de Satisfacdo :€ a principal ferramenta para conhecermos a efetividade do servigo ofertado, bem como
identificarmos falhas e oportunidade de melhoria em nossa entidade. Sera realizada diariamente através da escut

dos acolhidos e familiares. \
3- Acdes junto aos acolhidos

Musica/danca; sera realizada na entidade semanalmente tarde a misica e danca para os 54 acolhidos, 3 musica tem l

\

como objetivo promover as interacoes dos mesmos, favorecer a memoria, evocar as lembrancas do presents e do
passado, A danca estimula a atividade social, facilitando a integracdo, o fortalecimento de amizades, a superacao dos
limites fisicos, Conseguentemente reduzindo as angustias, os medos e as insegurangas.

Jogos cognitivos: sera realizado semanalmente na entidade a tarde dos jogos, com participacao de 30 acolhidos, que |,
tem como objetivo estimular o raciocinio légico, @ memdria, as interagées sociais, além de propiciarem momentos de
diversao e entretenimento.

8. MONITORAMENTO E AVALIACAO (INSTRUMENTAIS)

A avaliacdo e monitaramento sera de forma continua, processual e reflexiva, levando em conta a participacao dos
acolhidos nas atividades.

9, PROVISAQ/EQUIPE CONTRATADA

Cargo/Funcao | otde.| RemuneracaoR$| Total MésRs|  Total Ano R$
Total 0,00 0,00
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-4 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA - LAR DOS

{’/\ IDOSOS
£l Avenida Manoel Antonio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

10. RECURSOS FISICOS

N¢ Ordem | Quantidade |Especificacao
01 1| sala da administracao
02 1] sala de fisioterapia
03 1|sala de lazer
04 1|capela
05 1| vestiario dos funcionarios
06 1|rouparia
07 1|lavanderia
08 4| banheiro social
09 1|sala de enfermagem
10 1| refeitdrio
11 1|salade TV
12 1|cozinha
13 1| dispensa
14 1|almoxarifado
15 18| quartos com trés camas cada
16 9] banheiro
17 1| patio
11. RECURSOS MATERIAIS
N2 Ordem | Quantidade | Especificacao
01 54 camas
02 54| cadeiras refeitdrio
03 3| cama hospitalar fisioterapia
04 1] escrivaninha fisioterapia
05 1|escrivaninha administracao
06 1| escrivaninha assistente assistente social
07 3| cadeira sala assistente social
08 15] cadeira sala de administragao
09 22| ventilador de teto
10 6] mesa refeitdrio
11 18] comodas
12 9]armario de banheiro
13 1|fogdo industrial
14 1|forno industrial
15 1| microondas
16 1|liquidificador industrial
17 3| bebedouro
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4 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

c’/\ IDOS0S
¢ Avenida Manoel Antonio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

N¢ Ordem | Quantidade | Especificacao
18 2| freezer
19 1|geladeira
20 1| geladeira industrial
21 2|tvde 62
22 1| computador
23 1|impressora
24 2|maca

12. PLANO DE APLICACAO

:F;:;::rceim - BB 0001/ AG 0105-8/ CC3L122:TF |\, w0 e Quantidade PrevistoR$| Apost. R$
1.01 - Financeira 0 0,00 0,00
Subtotal 0,00 0,00
LI S 0 A M CHE €C |unidade | Quantidade|  PrevistoR$| Apost. R$
2,01 - Alimentos meses 0 0,00 0,00
2.02 - Gas (GLP) meses 0 0,00 0,00
2.03 - Higiene e Limpeza meses 0 0,00 0.00
2.04 - Materiais de Bens Moveis meses 0 17.520,00 0,00
2,05 - Medicamentos meses 0 0,00 0,00
Subtotal 17.520,00 0,00
Total BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F (Federal) 17.520,00 0,00
Total 17.520,00 0,00
Total Geral (Previsto + Apostilamento) 17.520,00
13. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Fonte de Recurso Valor Concedente| Valor Proponente Data
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/01/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/f CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/02/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/0372022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/04/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31,122-7 F) 1.460,00 07/05/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/06/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-T7 F) 1.460,00 07/07/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31.122-7 F) 1.460,00 05/08/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/09/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 05/10/2022
Federal (B8 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 08/11/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31,122-7 F) 1.460,00 07/12/2022
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S ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA - LAR DOS

c’/\ IDOSOS
¢ Avenida Manoel Anténio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

Fonte de Recurso Valor Concedente| Valor Proponente Data
Total 17.520,00
Total BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7F 17.520,00

(Federal)

14, INFORMACOES COMPLEMENTARES

15. DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao (Orgdo PUblico interessado),
para os efeitos e sob as penas da lel, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o
Tesouro ou qualguer Orgao ou entidade da Administragao Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundos
de dotagdes consignadas nos orcamentos deste Poder, na forma deste plano de trabalho.

/
Paraguacu Paulista, 03/de Janeiro de 2022.
27

16. REPRESE DA ENTIDADE

i e %
JOSE ULISSES ésl O DECANINI
Dirigente 7~ I,'/é

Nome: Marcia Rodfigues de Lima Matos, CPF: 269.159.348.71

Responsavel
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ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

»
(’/\ IDOSOS
¢ Avenida Manoel Antonio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

PLANO DE TRABALHO - PROPOSTA 0013/2022

1. DADOS CADASTRAIS

Nome da Entidade CNPJ

Associacao Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista - Lar dos Idosos 44.545.689/0001-05
Endereco Bairro

Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1806 Barra Funda
Cidade UF |CEP DDD/Telefone |Email

Paraguacu Paulista SP 119707-030 |(18) 3361-1814 |lardosidososppta@hotmail.com
Nome do Responsavel CPF

JOSE ULISSES MONTEIRO DECANINI 064.463.728-50
RG/Orgéo Expedidor Cargo

16.741.032-5 - Presidente

Enderego CEP

Rua Conselheiro Rodrigues Alves, 220, Centro, Paraguacu Paulista/SP 19700-027

2. DESCRICAO DO PLANO DE TRABALHO

Titulo ) Periodo de Execugdo
Manutencdo do Servigo - Federal 013/2022 Inicio: 01/01/2022 - Término: 31/12/2022

Identificacao do Objeto
Manutencao do servico de protecdo social especial para idosos, com abrigamento institucional para idosos acima de
60 anos, de ambos os sexos

Publico Alvo

Atendimento de idosos a partir de 60 anos de ambos os sexos, independentes ou com grau de dependéncia, que nao
disponham de condicdes para permanecer com a familia, devido a vivencia de situagdes de violéncia de negligencia
, em situacao de rua e abandono, com vinculos familiares rompidos.

Local de Execucao
Avenida Manoel Antfnio de Souza, 1806, Barra - Funda

Coordenador{a)

Nome: Marcia Rodrigues de Lima Matos, CPF: 269.159.348.71

Responsavel

Nome: Marcia Rodrigues de Lima Matos, CPF: 269.159.348.71

Endereco DDD/Telefone |Endereco Eletrdnico

Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube (18) 99741-5517 | msmatheus@hotmail.com
3, JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAD \

\

A Associacdo Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista - Lar dos Idosos, justifica a utilizagdo dos recursos para
aguisicao de material de consumo sendoe materiais de consumo, visto que acolhe idoso em situagdo de risco social e
pessoal com vinculos familiares rompidos. Visando atendimento e garantia os direitos priorizando a reestruturacao
dos vinculos familiares rompidos ou fragilizades.

4, OBJETIVOS

Objetivo Geral

Oferecer acolhimento institucional aos idoses em situa¢ao de abandono ou cujo os vinculos familiares encontram -se
fragilizados ou rompidos, visando assegurar direito ao convivio social comunitéria, minimizando seu isolamento social
. Promover acesso aos servicoes setoriais em especial politicas de cultura, esporte e lazer, contribuindo para o
usufruto dos direitos sociais. Promover acesso aos servigos socioassistenciais, foratalecenfoa rede de protecao social,
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1 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

t’/\ IDOSOS
¢ Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

bem como promover o bem estar e a qualidade de vida dos idosos

Objetivo Especifico

- Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades par a realizacdo de atividades de vida didria
- desenvolver condicdes para a independéncia e autocuidado

- Promover acesso a renda

- Promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de dependéncia

5, CRONOGRAMA DE EXECUCAD
1 META: planejamento e organizacdo das atividades
Etapa/ == Qtde g = o
Fase Especificacao Unidade Fisica Inicio Término
1.01 |Dimensao do trabalho no territério mensal 441 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes

Atividades no territdrio visando desenvolver acdes que propiciem a participagao dos idosos na vida comunitaria do
territdrio

1.02 | Dimensao do trabalho no territério | diario | 54] 01/0172022 | 31/01/2022
Agoes
Articulacao com a politica de satide para a garantia de atendimento prioritario

1.03 | Dimens3o do trabalho com a familia [mensal | 44| 01/01/2022 | 31/01/2022
Agoes

realizacd@o de visitas domiciliares, como estratégia de aproximacao do servi¢o com a familia ou pessoas proximas do
idoso, com objetivo de melhoria na comunicacdo entre o servico e a familia .bem como a melhoria das relagdes
familiares

1.04 [Dimensao do trabaiho com a familia [bimestral | 40] 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Reunides com as familias, envolvendo-as no planejamento das agdes e discussoes de temas relevantes ao idoso e das
familias

1.05 IDimenséc do trabalho com o usuario Isemanal [ 52 I 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
oficinas artisticas e de lazer

106 |Dimens3o do trabalho com o usuario |semanal | 9] 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
oficinas ocupacionais com atividades de vida diaria

1.07 |Dimens3o do trabalho com o usuério [semanal | 52| 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Grupos de convivéncia visando promover a convivéncia mista entre os residentes de diversos graus de dependéncia, 2
partir de atividades planejadas de acordo com interesse dos idosos

1.08 | Dimenso do trabalho com o usuario [semanal | 40| 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Realizar acolhimento, atendimento, visita domiciliar, encaminhamento e acompanhamento dos usuarios, de maneira
coordenada com a rede publica e privada ,

1.09 |Dimensao do trabalho com o usuario |semanal | 52] 01/01/2022 | 31/01/2022
Acoes
Analise individualizada para identificacdo de idosos com possibilidade de acesso a renda , aposentadoria e beneficios
110 |Reunides com equipe técnica [mensal | 20| 010172022 | 3110172022
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4 ASSOCIAGCAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

IDOSOS
) « Avenida Manoel Antfnio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

Acoes

Espaco de reflexardo que tem como objetivo detalhar os procedimentos que serdo utilizados mensalmente e ou
quando necessario. Esses procedimentos serdo compartilhados através das atividades que serdo estabelecidas no
planejamento, esses encontros também serdo espacos para informar novas diretrizes , problemas de carater geral ou
mesmo de infraestrutura da entidade.

111 | Dimenso do trabalho técnico operativo Janual | 4] 01/01/2022 | 31/01/2022
Agoes

planejamento das acdes a serem desenvolvidas durante o ano com os acolhidos

6. METODOLOGIA

o Trabalho sera realizado de acorde com o que preconiza a tipificagao nacional da Assisténcia Sacial
7. FORMA DE AFERICAO DOS INDICADORES DAS METAS/ETAPAS OU FASES

1-Agdes Administrativa

Capacitacoes: a equipe serd capacitada mensalmente através de palestras, simposios, cursos e outros momentos de
reflex3o sobre temas que venham agregar ao conhecimento e crescimento profissional. Através de parcerias com o
poder publico e iniciativa privada.

Reunides de Equipe: tem como ebjetivo detalhar as agdes que serdo desenvolvidas na entidade além de ser um
espaco de reflexdo e também para compartilhar avisos, informar novas diretrizes, problemas de carater geral ou
mesmo de infraestrutura.

Planejamento: ocorre no inicio do ano, € uma agao de reflexao sobre acdes a serem desenvolvidas ao longo do ano,
bem como a tomada de decisoes sobreas estratégias que serao utilizadas e quais as formas de avaliacao serdo
aplicadas.

2- Agdes junto as Familias

Reunides com familiares: tem como finalidade criar estratégias para estabelecer os vinculos rompidos entre o idoso
acolhido e seus familiares visando reinserir ao selo familiar ou convivéncia e interacdo entre os mesmos.

Pesquisa de Satisfacdo :€ a principal ferramenta para conhecermos a efetividade do servigo ofertado, bem como
identificarmos falhas e oportunidade de melhoria em nossa entidade. Sera realizada diariamente através da escut

dos acolhidos e familiares. \
3- Acdes junto aos acolhidos

Musica/danca; sera realizada na entidade semanalmente tarde a misica e danca para os 54 acolhidos, 3 musica tem l

\

como objetivo promover as interacoes dos mesmos, favorecer a memoria, evocar as lembrancas do presents e do
passado, A danca estimula a atividade social, facilitando a integracdo, o fortalecimento de amizades, a superacao dos
limites fisicos, Conseguentemente reduzindo as angustias, os medos e as insegurangas.

Jogos cognitivos: sera realizado semanalmente na entidade a tarde dos jogos, com participacao de 30 acolhidos, que |,
tem como objetivo estimular o raciocinio légico, @ memdria, as interagées sociais, além de propiciarem momentos de
diversao e entretenimento.

8. MONITORAMENTO E AVALIACAO (INSTRUMENTAIS)

A avaliacdo e monitaramento sera de forma continua, processual e reflexiva, levando em conta a participacao dos
acolhidos nas atividades.

9, PROVISAQ/EQUIPE CONTRATADA

Cargo/Funcao | otde.| RemuneracaoR$| Total MésRs|  Total Ano R$
Total 0,00 0,00
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-4 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA - LAR DOS

{’/\ IDOSOS
£l Avenida Manoel Antonio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

10. RECURSOS FISICOS

N¢ Ordem | Quantidade |Especificacao
01 1| sala da administracao
02 1] sala de fisioterapia
03 1|sala de lazer
04 1|capela
05 1| vestiario dos funcionarios
06 1|rouparia
07 1|lavanderia
08 4| banheiro social
09 1|sala de enfermagem
10 1| refeitdrio
11 1|salade TV
12 1|cozinha
13 1| dispensa
14 1|almoxarifado
15 18| quartos com trés camas cada
16 9] banheiro
17 1| patio
11. RECURSOS MATERIAIS
N2 Ordem | Quantidade | Especificacao
01 54 camas
02 54| cadeiras refeitdrio
03 3| cama hospitalar fisioterapia
04 1] escrivaninha fisioterapia
05 1|escrivaninha administracao
06 1| escrivaninha assistente assistente social
07 3| cadeira sala assistente social
08 15] cadeira sala de administragao
09 22| ventilador de teto
10 6] mesa refeitdrio
11 18] comodas
12 9]armario de banheiro
13 1|fogdo industrial
14 1|forno industrial
15 1| microondas
16 1|liquidificador industrial
17 3| bebedouro

Pdg, 4/6
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4 ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA - LAR DOS

c’/\ IDOS0S
¢ Avenida Manoel Antonio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

N¢ Ordem | Quantidade | Especificacao
18 2| freezer
19 1|geladeira
20 1| geladeira industrial
21 2|tvde 62
22 1| computador
23 1|impressora
24 2|maca

12. PLANO DE APLICACAO

:F;:;::rceim - BB 0001/ AG 0105-8/ CC3L122:TF |\, w0 e Quantidade PrevistoR$| Apost. R$
1.01 - Financeira 0 0,00 0,00
Subtotal 0,00 0,00
LI S 0 A M CHE €C |unidade | Quantidade|  PrevistoR$| Apost. R$
2,01 - Alimentos meses 0 0,00 0,00
2.02 - Gas (GLP) meses 0 0,00 0,00
2.03 - Higiene e Limpeza meses 0 0,00 0.00
2.04 - Materiais de Bens Moveis meses 0 17.520,00 0,00
2,05 - Medicamentos meses 0 0,00 0,00
Subtotal 17.520,00 0,00
Total BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F (Federal) 17.520,00 0,00
Total 17.520,00 0,00
Total Geral (Previsto + Apostilamento) 17.520,00
13. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Fonte de Recurso Valor Concedente| Valor Proponente Data
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/01/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/f CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/02/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/0372022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/04/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31,122-7 F) 1.460,00 07/05/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/06/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-T7 F) 1.460,00 07/07/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31.122-7 F) 1.460,00 05/08/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31.122-7 F) 1.460,00 07/09/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 05/10/2022
Federal (B8 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7 F) 1.460,00 08/11/2022
Federal (BB 0001/ AG 0105-8f CC 31,122-7 F) 1.460,00 07/12/2022
Pag. 5/6
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S ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA - LAR DOS

c’/\ IDOSOS
¢ Avenida Manoel Anténio de Souza, 1806 - Barra Funda - Paraguacu Paulista/SP

Fonte de Recurso Valor Concedente| Valor Proponente Data
Total 17.520,00
Total BB 0001/ AG 0105-8/ CC 31.122-7F 17.520,00

(Federal)

14, INFORMACOES COMPLEMENTARES

15. DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao (Orgdo PUblico interessado),
para os efeitos e sob as penas da lel, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o
Tesouro ou qualguer Orgao ou entidade da Administragao Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundos
de dotagdes consignadas nos orcamentos deste Poder, na forma deste plano de trabalho.

/
Paraguacu Paulista, 03/de Janeiro de 2022.
27

16. REPRESE DA ENTIDADE

i e %
JOSE ULISSES ésl O DECANINI
Dirigente 7~ I,'/é

Nome: Marcia Rodfigues de Lima Matos, CPF: 269.159.348.71

Responsavel
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Prefeltura Mum(:lpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo s Al R

Anallse e Dehberag:ao sobre a Crlagao ou Aumento de Despesa (arts 16 e 17 LRF)

MEMORANDO n°, 29/2022-DAS -
" DE: Departamento de Assisténcia Social )
. PARA:Departamehto de Planejamento

OBJETO: Analise e deliberagao. acerca da criagéo ou aumento de. despesa para atend:mento do art
- 1Bouw art: 17 da l.ei Complementar Federal.n® 101/2000 (LRF).
: JUSTIFICAT]VA O Lar dos ldosos realiza o servu;o de acolhimento |nst|tuC|onal para, |dosos

Tabela ‘l - Tlpo Descru;ao Quantitatlvo Especnf cacéo e Va!or Mensal da Nova’ Despesa

x |Criaggo, Expansao ou Aperfelgoamento de Agao Governamental (Art 16):

: o Tibo .de_;At_;éo T

Despesa Obrigatoria.de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Admlmstratwo

: Descrlgao

- [Normative com execugao supenor a dOIS exercm:os (Art 17)

. Recurso ‘Municipal:
" |Data de Inicio Prevista |o1/o1/2022 - . -
Quant. .~ - Especifi cagao da Despesa Pre operacronal‘ --Valor-(R$)-
- QUan{: __ Especificacéio da Despesa Operaciohal’- Valor (R$)
"1 [Manutencéo do servico - Recurso Municipal - ' 63 177 07
' _ _© Total,|

- _633.'1_,'77.'07.- -

o Tabela 2 - Estlmatuva Trienal da Nova Despesa

e Més. . [Exerc|01o Atual] (R$) [Exerc1c:|o 2] (R$) " [Exercicio 3] (R$). .. -
“ oo laneiro | . 5264, il e e
. IFevereiro .. .\ - -7 526476] -
. Margg .. - | . " 526476].
oo lmbnl e L 526476
Maio Lo L T 508476 L ~-
S Punho L o T 526476| - - - .
Calutho v ol o T U B26B4T6L .
ColAgosto o | o 5.264,78]-
o |Setembro 508476 ;
" |outubre 526476 .
/" |Novembro: iR i 526476 o
... [Dezemibro. "~ - BB, e
7-_T0ta| (RS$): - 63 177 07
Observag;oes

“1 Despesas tom - ocorrenma no(s) prlmelro(es) mes(es) para :mplementag:ao da agéo governamenta| Ex Despesas de e

: ‘aguisicao de mObIllal’IO e eqmpamentos. PR

2 Déspésas mensais: relativas:a; manutengao da agao Ex despesa de pessoal Iocagao de’ equnpamentos égua e energla

“ 1 axgrcicios’ ‘subsequentes;

o, w-glétrica devem: ser quantmcadas e proletadas para cada mes do exerc:cno em que a: mesma entrar em wgor 8. para 08 dms

A aluallzag:ao dos-valores’de hens-e, servu;os para os periodos segumtes, bem como g, aumento dos gastos com”: pessoal
decorrente da rewsao geral anual devem sempre Ser; con3|derados utlllzando um indlce de corregao Ex IPCA do EBGE

Paraguag:u Paullsta—SP 18 de feverelro de 2022._ o
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Estado de. Sao Paulo ‘ '

Prefettura Mummpal da EstanCIa Tunstlca de Paraguagu Paullsta

Anallse e Deltberagao sobre a Crlagao ou. Aumento de Despesa (arts~ 16 e 17 LRF)

“

" MEMORANDO 1°, 28/2022-DAS _
O DE: Departamento de-Assisténcia. Soma] , I
PARA: Departamento de Planejamento S

. OBJETO Andlise e dellberar;ao acerca da'crlag;ao ou aumento de despesa para atendlmento do art .

16.0u art. 17 da Lei Complementar Federal n° 101/2000:(LRF). _
: JUSTIFICAT[VA O Lar dos ldosos reallza o serwgo de acolhlmento mstltuc:lonal para. [dosos

. 'Tabela 1 = TlpO Descrl(;ao Quantitativo, Especn" car;ao e Valor Mensal da Nova Despesa

Tipo de. A‘;éo

X _ Cnagao Expansao ou Aperfelgoamento de Ag:ao Governamental (Art. 16) |

|Despesa Obrigatéria de Carater.Continuado derivada de Lei ou Ato Admlmstratlvo
: P - |Normative com execugdo superior-a dois exermcms (Art 17)
Des’c"rig;éo - |Recurse Estadual ngo houve.alteracéo :

|Data de Inicio Prevista IO1IO1/2022

- aguisigas: de moblhano e efuipamentos;.

' - :exercicios subsequentes, e

M atuahzaqao dos valores: de bens e servu;.os para.os penodos segulntes, bem como o aumento dos’ gaslos com pessoal-

[ Quant. Especn‘ caq:ao da: Despesa Pre—operacnonal‘ - Valor (R$):
: : - - £ - ] o
Quant: Especmcagao da Despesa O;:aeracrona[2 Lo Valor (R§) -~~~ |
A Manutengao do ser\ngo Recurso Estadual S 12363481 |
" @ Total|- 23.634,81] -
TabelaZ Estxmatlva Trtenai da: Nova Despesa L I T e
“Més.- - [Exermc:o Atual] {R$) [Exerclmo 2] (R$) - [Exeréicio. 31 (RS) ...
Haneiro— . 1.969,56 - e
Fevereiro - " 1:069,56 |
~iMarge’ v Lo 1,969,669 -
oAbl oy e 1.969:56T . -
‘< Maio- - -~ s 1.969.56]
- [Junho * T qeees6] -
o Julho Coir e o 1.98966] N
5 A _gosto L S 196956 :
- |Setembro - L0 1.968,56 |
. |outubro: - S 196986
-7 |Novembro w0 196966 | L e
- |Bézémbro .. . | - 196965 ... -
“[Total (R}~ | 23 634 81| -
* ‘Observagbes:

A-Despesas. com'ocorrencna no(s) pnmem:(os) mes(es) para mplementas;ao da ao;:ao governamental Ex Despesas de' g

: 2 Déspesds mensais-relativas -’ manutengan da agao Ex despesa de pessoal Iocagao de eqmpamentos ‘agua e energla‘ e
S “elétrica devem ser quantlf cadas e projetadas para. cada mes do exercimo em que a mesma entrar em wgur & para 08 dons_-

. decorrente da revisio geral anual devem sempre ser conSIderados utlllzando um; |nd|ce de correg:ao Ex: [PCA do IBGE

i Paraguagu Pauhsta SPK 18 de feverexro de 2022
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, .

Prefeltura Munlmpal da Estanma Turlst|ca de Paraguagu Paul:sta
S Estado de Sao Paulo

Anallse e Dellberagao sobre a Crlagao ou Aumento de Despesa (arts 16 e 17 LRF)

. MEMORANDO n°. 27/2022-DAS

. DE: Departamento de Assisténcia Somal
" PARA: Departamento de Planejamento

OBJETO: Andlise e deliberacio acerca da crlagao oy aumento de Qespesa para atendlmento do art-._.

6'ou art. 17 da’ Lei Complementar Federal n° 101/2000 {LRF). -~ .
JUSTIFICAT!VA O Lar dos Idosos rea[lza o ser\m;o de acolhimento msﬂtucnonal para 1dosos

Tabela 1 - T|po Descrlgao Quantltatlvo Especifi cagao e Vaior Mensal da Nova Despesa

X'_ Criagéo, Expansao ou Aperfetgoamento de Agao Governamental (Art. 16)

.[Normative com execugio superior a dois’ exermcws {Art. 17)

T_i‘po de At;é@_- — Despesa Obrlgatorla de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Admtnlstratlvo o

Descrlgao Recurso Fedeal nao houve: alteragao

Data de Infcio Prewsta iO1IO‘1/2022 ' 7 I S -
: Quant - Espemf" cag:ao da Despesa Pre-operaclonal1 * ‘ . Valor (R$)
- lQuant: ! Espec:lflcaq;ao da Despesa Operaclonal2 o - Valor {R$)
ot Manuteng:ao dc ser\ngo Recurso Federal ‘ c L - 47.520,000
: @Total s 4 17:520,00. -
: Tabela2 Estlmatlva Tnenal da Nova Despesa ' N
E T Més! [Exerciclo Atual] (RS} [Exercmlo 2] (R$) - - [Exercicio 3] (R$)
o laneiro-” CoE - 1.460,00 B _ _ R Lot
A dFevereiro o, . 0 L -1.460,00 5 : .
S IMargo Dol -0 n1,460,00 Lo
CMaie L e e L 14epn0| o e : oo T |
st [dunho e 1 46000 ot e e LI R P
CriMdhe oot ) e 0 en1460,00) - T B D P PR a1t R
ovlAgosto - LU 460,000 o o T T
voiSetémbro o 1 460,00 o e e T S
cooviOutubro Lo o AABO00| .. e el o
N _g_.1_.4.60,00 e ~
* . [Dezembro " T - 1460001 T
TOtaI RE) o[ . 17520, 00

v Observaq,oes'

ST i1 Despesgs’. ‘com” ocorréncna no(s) prlmetro(os) mes(es) para mplementa;ao da ac;ao govemamental Ex Despesas de

« aquisigéo de rriobilidrio ¢ equipameritos;

) 2 ‘Despesas:mensais.ielativas. a manutengéd da agao Ex despesa de pessoal Iocagao de equlpamentos agua e energla ‘¢
. glétrica devem ser guanifi cadas e prcuetadas para cada més do exercicm em que a mesma entrar em \ngor e para -08: dons A

.~ exercicios subsequentas;

oA atualizagds dos valores: de’ bens -y semc;os para os penudos segumtes bem om0 aumento dos gastos com pessoalw__ L

decorrente da reylsao geral anua! devem sempre ser conmderados ut|]|zando um |nd|ce e corregao Ex !PCA do IBGE

Paraguagu Paul;sta SP 18 de fevere:ro de 2022
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i > P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

:’é 44547305/0001-93 Exercicio: 2022

s

em : 11/03/2022 8:04

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N2 302
Ficha NO : 439 Processo NO :
Unidade : 021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
Funcional :  08.241.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
Cat. Econ.:  3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cddigo de Aplicacao: 510 000 Fonte Recurso: 00100
Cotacao: lesponsavel pela Cotagdo:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Codigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
63.800,00 0,00 0,00 0,00 63.800,00
Data Historico

09/03/2022 RESERVA ORGAMENTARIA PARA FORMALIZACAO DE TERMO DE FOMENTO - ASSOCIAG
AO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA — LAR DOS IDOSOS REPASSE M

UNICIPAL

VALOR DA RESERVA 63.177,07
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00

SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 63.177,07
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 622,93

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17486/17486_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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i > P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

:’é 44547305/0001-93 Exercicio: 2022

s

em : 11/03/2022 8:07

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N2 303
Ficha NO : 440 Processo NO :
Unidade : 021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
Funcional :  08.241.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
Cat. Econ.:  3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cddigo de Aplicacao: 500 032 Fonte Recurso: 00200
Cotacao: lesponsavel pela Cotagdo:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Codigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
23.779,68 0,00 0,00 0,00 23.779,68
Data Historico

09/03/2022 RESERVA ORGAMENTARIA PARA FORMALIZACAO DE TERMO DE FOMENTO - ASSOCIAG
AO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA — LAR DOS IDOSOS REPASSE E

STADUAL

VALOR DA RESERVA 23.634,81
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00

SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 23.634,81
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 144,87

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17486/17486_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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i > P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

:’é 44547305/0001-93 Exercicio: 2022

s

em : 11/03/2022 8:11

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N2 304
Ficha NO : 441 Processo NO :
Unidade : 021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
Funcional :  08.241.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
Cat. Econ.:  3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Codigo de Aplicagao: 500 208 Fonte Recurso: 00500
Cotacao: lesponsavel pela Cotagdo:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Codigo Centro de Custo Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
17.600,00 0,00 0,00 0,00 17.600,00
Data Historico

09/03/2022 RESERVA ORGAMENTARIA PARA FORMALIZACAO DE TERMO DE FOMENTO - ASSOCIAG
AO SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA — LAR DOS IDOSOS REPASSE F

EDERAL

VALOR DA RESERVA 17.520,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00

SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 17.520,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 80,00

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17486/17486_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 15/2022 Protocolo 33695 Envio em 16/03/2022 18:47:51



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO Il — Anédlise e Deliberagao sobre a Criagdo ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n°. 11/2022- Depto de Planejamento
DE: Depto de Planejamento
PARA: Depto de Assisténcia Social

Objeto: Analise e deliberacdao acerca da criacdo ou aumento de
despesa, para atendimento do art. 16 ou art. 17 da lei complementar
federal n° 101/2000 (Irf). Termo de fomento Associagcdao Sao vicente de
Paulo de Paraguacu Paulista — Lar dos Idosos repasse municipal,
estadual e federal

1 IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF)

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF)
Especificacédo 2022 2023 2024
(a) Superavit ou Deficit Financeiro do
Exercicio Anterior (= Balanco) 7.649.795,41 3.000.000,00 2.500.000,00
(b) Receita Prevista (= LOA atual) 190.777.954,00 | 203.034.630,00 | 210.999.400,00
(c) Disponibilidade Financeira (a+b) 197.777.954,00 206.034.630,00 213.499.400,00
(d) Despesa (= valor informado UR) 104.331,88 0,00 0,00
(e) Impacto Or¢camentario% [(d/b)*100] 0,05% 0,00 0,00
(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] 0,05% 0,00 0,00

Premissas (art. 16, § 2°):
i- Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior: R$ 7.649.795,41. (previsdo, balango nao finalizado)
il - Receita Prevista na LOA atual: R$ 190.777.954,00
iii - Valor da Nova Despesa: cf Solicitagdo do Departamento
iV - Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 01/2022;Metodologia de Calculo (art. 16, § 2°):
i - Superavit ou Deficit Financeiro: Valor estimado no Balango do exercicio anterior.
il = Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente.
iii - Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somada a Receita Prevista na LOA atual.
iv - Impacto Orgamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA multiplicado por 100.

V - Impacto Financeiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida
(arts. 19, 20, 21 e 22, LRFY'

(A) Acumulada nos | (B) Estimada para (B — A) Impacto
Especificacao ultimos 12 meses 0s proximos 12 P

(R$) meses (R$) (RS)

(a) Despesa Total com Pessoal (DTP)?

(b) Receita Corrente Liquida (RCL)? - - -

(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP) - - -
sobre a RCL = [(a/b)*100]

(d) Limite Maximo (art. 20, IIl, b, LRF) — _ - _
54,00% =[(b*54)/100]

(e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo - - -
unico, LRF) — 51,30% = [(b*51,3)/100]

Premissas e Metodologia de Calculo:

" Tabela 2 a ser preenchida quando da criagdo ou aumento de despesa com pessoal.

2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informagdes no Setor de Contabilidade.

3 DTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor informado pela
UR)
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2° ao 5°,
LRF)
Especificagao 2022 2023 2024

(a) Resultado Primario (Anexo de Metas

Fiscais da LDO) R$ 2.826.500,00 R$ 2.925.427,50 | R$ 3.020.503,90
(b) Resultado Nominal (Anexo de Metas

Fiscais da LDO) R$ 9.000.000,00 R$ 9.315.000,00 | R$ 9.617.737,51
(c) Impacto da despesa criada ou

aumentada sobre as despesas

fiscais do exercicio atual (= Tabela

1,d) R$ 104.331,88 - -
(d) Impacto do(s) mecanismo(s) de

compensagao nos periodos

seguintes: R$ 104.331,88 - -
(d.1) aumento permanente da receita’ -
(d.2) reducdo permanente da despesa?® R$ 104.331,88 - -
(e) Resultado Primario com o impacto

da despesa criada ou aumentada| R$ 2.826.500,00

[(a-c)+d.1] ou [(a-C)*+d.2] R$ 2.925.427,50 | R$ 3.020.503,90
(f) Resultado Nominal com o impacto da

criada ou aumentada [(b-c)+d.1] ou| R$ 9.000.000,00 R$ 9.315.000,00 | R$ 9.617.737,51

[(b-c)+d.2]
Premissas:

' Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita e preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita o proveniente da elevagéo de aliquotas, ampliacdo da base de calculo, majoragéo ou criacdo de

tributo ou contribuigéo (art. 17, § 3°, LRF).

2 Anexar copia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansao de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar
comprovante do mecanismo de redugdo permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.
3 Mecanismo(s) de compensagao (aumento ou redugdo permanente de despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF
ndo sera executada antes da implementagdo das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF, as quais integrardo o
instrumento que a criar ou aumentar (art. 17, §§ 2° e 5°, LRF).

Tabela 4 — Mecanismo de Compensacgao dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Periodos

Seguintes (art. 17, §§ 2° a0 5° LRF)

Mecanismo de Compensacgéo

Especificacéo

2022

2023

(a) aumento permanente da receita’

(b) reducéo permanente da despesa?

R$ 104.331,88

Premissas e Metodologia de Calculo:

' Anexo, o comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

2 O montante de despesa criada ou aumentada sera compensada com a redugéo permanente da despesa geral do Municipio,

observadas as disposigdes da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme coépia
Margem Liquida de Expansédo de DOCC; ou, Anexo, o comprovante do
mecanismo de redugao permanente da despesa geral do Municipio.

anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual -

Tabela 5 — Adequagéo Orgamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, Il, e

art. 17, § 1°, LRF)

FR' Dotagao? Natureza da Despesa® Valor (R$)
01 Subvencao Social 3.3.50.39 R$ 63.177,07
(a) Saldo Atual da Dotacao R$ 63.800,00
(b) Dotacéo Prevista na LOA R$ 63.800,00
(c) Despesa realizada até o momento (b-a) R$ 0,00
(d) Despesa a realizar R$ 0,00
(e) Nova Despesa (Tabela 1, d) R$ 63.177,07
(f) Saldo Estimado da Dotagéo [a-(d+e)] R$ 622,93

(g) Receita Corrente Liquida (RCL) dltimos 12 meses

R$ 165.959.228,90

(h) % Nova Despesa / RCL [(e/g)*100]

0,04%

Situagédo |( X ) Adequada
(se f >R$ 0,00)

Ha dotacdo especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma

2
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Estado de Sao Paulo

( ) Inadequada
(se f<R$ 0,00)

espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
conforme os limites estabelecidos para o exercicio.

() Irrelevante
(se h <2%)

Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor ndo
ultrapasse, para bens e servigos, o limite de 2% da Receita
Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de

diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)

Tabela 5 — Adequagédo Orgamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, 1l, e

art. 17, § 1°, LRF)

FR® Dotagao? Natureza da Despesa?® Valor (R$)
02  Subvengéo Social 3.3.50.39 R$ 23.634,81
(a) Saldo Atual da Dotacao R$ 23.779,68
(b) Dotagéo Prevista na LOA R$ 23.779,68
(c) Despesa realizada até o momento (b-a) R$ 0,00
(d) Despesa a realizar R$ 0,00
(e) Nova Despesa (Tabela 1, d) R$ 23.634,81
(f) Saldo Estimado da Dotagéo [a-(d+e)] R$ 144,87
(g) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses R$ 165.959.228,90
(h) % Nova Despesa / RCL [(e/g)*100] 0,01%

( X)) Adequada

(se f >R$ 0,00)

( ) Inadequada
Situagdo (sef<R$ 0,00)

Ha dotacdo especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
especie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
conforme os limites estabelecidos para o exercicio.

() Irrelevante
(se h <2%)

Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor ndo
ultrapasse, para bens e servicos, o limite de 2% da Receita
Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de

diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)

Tabela 5 — Adequagédo Orgamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, 1l, e

art. 17, § 1°, LRF)

FR' Dotagéo? Natureza da Despesa® Valor (R$)
05 Subvencéao Social 3.3.50.39 R$ 17.520,00
(a) Saldo Atual da Dotagao R$ 17.600,00
(b) Dotagéo Prevista na LOA R$ 17.600,00
(c) Despesa realizada até o momento (b-a) R$ 0,00
(d) Despesa a realizar R$ 0,00
(e) Nova Despesa (Tabela 1, d) R$ 17.520,00
(f) Saldo Estimado da Dotacao [a-(d+e)] R$ 80,00
(g) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses R$ 165.959.228,90
(h) % Nova Despesa / RCL [(e/g)*100] 0,01%

( X') Adequada
(se f >R$ 0,00)

( ) Inadequada
Situagdo (sef<R$ 0,00)

Ha dotagcdo especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
conforme os limites estabelecidos para o exercicio.

() Irrelevante
(se h <2%)

Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor ndo
ultrapasse, para bens e servicos, o limite de 2% da Receita
Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de

diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)
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Prefeitura Municipal da Estancia

Premissas:
1

Estado de Sao Paulo

Turistica de Paraguagu Paulista

FR (Fonte de Recursos): 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados; 03 Recursos Préprios de
Fundos Especiais de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Proprios da Administragcdo Indireta; 05 Transferéncias e

Convénios Federais — Vinculados; e 06 Outras Fontes de Recursos.

2 Dotagao: Toda e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos publicos destinado a fins especificos que possui
codificagao especifica presente na LOA.

3 Natureza da Despesa: conjunto de informagdes que formam o cédigo € conhecido como classificagdo por natureza de
despesa e informa a categoria econdmica, o grupo a que pertence a despesa, a modalidade de aplicagédo e seu elemento.

Tabela 6 — Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, Il, LRF)

Instrumento | Programa | Funcional Programatica’ |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2022 0033 08.241.0033.2063.0000 63.800,00 63.177,07
LDO 2022 0033 08.241.0033.2063.0000 63.800,00 63.177,07

Situagao

(

( X ) Compativel?

) Ndo Compativel

A despesa esta conforme com as diretrizes,
prioridades e metas previstos no PPA e LDO e néo infringe
qualquer de suas disposigdes.

objetivos,

Tabela 6 — Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, Il, LRF)

Instrumento | Programa | Funcional Programatica’ |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2022 0033 08.241.0033.2063.0000 23.779,68 23.634,81
LDO 2022 0033 08.241.0033.2063.0000 23.779,68 23.634,81

( X') Compativel? A despesa estda conforme com as diretrizes, objetivos,
prioridades e metas previstos no PPA e LDO e néo infringe

qualquer de suas disposigdes.

Situacao

() Nao Compativel

Tabela 6 — Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, Il, LRF)

Instrumento | Programa | Funcional Programatica® |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2022 0033 08.241.0033.2063.0000 17.600,00 17.520,00
LDO 2022 0033 08.241.0033.2063.0000 17.600,00 17.520,00

( X ) Compativel? A despesa esta conforme com as diretrizes, obijetivos,
prioridades e metas previstos no PPA e LDO e néo infringe

qualquer de suas disposicoes.

Situagao

() Nao Compativel

Observacgoes:

' Funcional Programatica: classificagdo da despesa que combina a classificagéo funcional com a classificagdo programatica.

2 Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos no PPA e ndo contraria nenhuma das
disposigdes da LDO, especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais.

*Despesa esta em varios programas dentro do orgamento do executivo

2 DELIBERAGAO

Considerando a analise realizada, informa-se que, a criagao ou aumento da despesa:

(X)TEM.......coeenn. ( YNAO TEM........ adequacao orcamentaria e financeira com a LOA.
)VE i, ( )NAOE................ compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA....() AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
( ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

E delibera-se por:

(X) SUGERIR o encaminhamento ao Ordenador de Despesa para deliberacéo final.

() RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, serd necessaria promover a adequagao orgcamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):
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Estado de Sao Paulo

() reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante);

() suplementar dotagao com recursos decorrentes de excesso de arrecadagao do corrente ano;
() suplementar dotagao com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;

() abrir crédito especial, pois, o(a) projeto/atividade ndo esta previsto(a) na LOA".

( ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessario compatibilizar a despesa com o PPA
e com a LDO, por meio da incluséo prévia do projeto/atividade nas pegas de planejamento.

Paraguacu Paulista-SP, 09 de MARCO de 2022.

Tatiani dos Santos Correa
Depto de Planejamento
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO III — Declaragéo do Ordenador de Despesa (art. 16, Il)

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, II)

Nos termos do art. 16, Inciso Il, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto orgamentario e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentacdo anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criagdo ou aumento da despesa:

(Xx)TEM......oooi ( )NAOTEM............. adequacao orgamentaria e financeira com a LOA.
(X)Eeiiiiiiieee, ( )NAOE............... compativel com o PPA e LDO.
(x ) NAO AFETARA....( )AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo

de Metas Fiscais da LDO.
() Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se a Unidade competente para as providéncias finais.

Paraauacu Paulista-SP. 11 diargo de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA

R s et @ serPro

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

REFERENCIAS:
BRASIL. Lei Complementar n°® 101, de 4 de maio de 2000. Estabelece normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal e da outras
providéncias. Portal da Legislagdo: Poder Executivo, Brasilia, 13 nov. 2017. Disponivel em: <https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/Icp/lcp101.htm> Acesso em: 13 nov.
2017.
Art. 16. A criagdo, expansao ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:
| - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;
Il - declaragéo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagédo orcamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.
§ 10 Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:
| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de dotagédo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que
somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;
Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos
nesses instrumentos e n&o infrinja qualquer de suas disposicoes.
§ 20 A estimativa de que trata o inciso | do caput serd acompanhada das premissas e metodologia de calculo utilizadas.
§ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em que dispuser a lei de diretrizes orgamentarias.
§ 40 As normas do caput constituem condigédo prévia para:
| - empenho e licitagéo de servigos, fornecimento de bens ou execugéo de obras;
Il - desapropriagéo de imdveis urbanos a que se refere o § 3o do art. 182 da Constituigdo.
Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a despesa corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fixem para o
ente a obrigagdo legal de sua execugao por um periodo superior a dois exercicios.
§ 10 Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deveréo ser instruidos com a estimativa prevista no inciso | do art. 16 e demonstrar a
origem dos recursos para seu custeio.
§ 20 Para efeito do atendimento do § 10, o ato serda acompanhado de comprovagédo de que a despesa criada ou aumentada ndo afetara as metas de
resultados fiscais previstas no anexo referido no § 1o do art. 40, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo aumento
permanente de receita ou pela redugédo permanente de despesa.
§ 30 Para efeito do § 20, considera-se aumento permanente de receita o proveniente da elevagao de aliquotas, ampliagdo da base de calculo, majoragdo ou
criagéo de tributo ou contribuigéo.
§ 40 A comprovagao referida no § 20, apresentada pelo proponente, contera as premissas e metodologia de calculo utilizadas, sem prejuizo do exame de
compatibilidade da despesa com as demais normas do plano plurianual e da lei de diretrizes orgcamentarias.
§ 50 A despesa de que trata este artigo ndo sera executada antes da implementagédo das medidas referidas no § 20, as quais integrardo o instrumento que a
criar ou aumentar.
§ 60 O disposto no § 10 néo se aplica as despesas destinadas ao servigo da divida nem ao reajustamento de remuneragéo de pessoal de que trata o inciso X
do art. 37 da Constituigéo.
§ 70 Considera-se aumento de despesa a prorrogagao daquela criada por prazo determinado.
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Presidéncia da Republica

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014.

Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragéo publica e as organizacbes da sociedade
civil, em regime de mutua cooperagao, para a consecugao
Mensagem de veto de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante
a execugdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos
de colaboragao, em termos de fomento ou em acordos de
cooperacgao; define diretrizes para a politica de fomento,
(Vide Lei n® 13.800, de 2019) de colaboracdo e de cooperacdo com organizacdes da
sociedade civil; e altera as Leis n°s 8.429, de 2 de junho
de 1992, e 9.790, de 23 de marco de 1999. (Redacgéo
dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

(Vigéncia)

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e organizagbes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo, para a consecucgao de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execugao de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
termos de colaboragao, em termos de fomento ou em acordos de cooperagéo. (Redacéo dada pela Lei n® 13.204, de
2015)

CAPITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

| - organizagao da sociedade civil: (Redacao dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua entre os seus socios ou associados, conselheiros,
diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou
liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagbes ou parcelas do seu patrimoénio, auferidos
mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique integralmente na consecugao do respectivo objeto social,
de forma imediata ou por meio da constituicdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n® 13.204,
de 2015)

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n° 9.867, de 10 de novembro de 1999; as integradas por
pessoas em situagdo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por programas e agdes de
combate a pobreza e de geragdo de trabalho e renda; as voltadas para fomento, educacdo e capacitagdo de
trabalhadores rurais ou capacitagdo de agentes de assisténcia técnica e extensao rural; e as capacitadas para
execucao de atividades ou de projetos de interesse publico e de cunho social. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

c) as organizagdes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico e de cunho
social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Il - administragdo publica: Unido, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas autarquias, fundacoes,
empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo publico, e suas subsidiarias, alcangadas
pelo disposto no § 9° do art. 37 da Constituicdo Federal ; (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Il - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagdes decorrentes de relagdo juridica estabelecida
formalmente entre a administragédo publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo, para
a consecucao de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividade ou de projeto
expressos em termos de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de cooperacao; (Redacéo dada pela
Lei n® 13.204, de 2015)
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IlI-A - atividade: conjunto de operacbes que se realizam de modo continuo ou permanente, das quais resulta
um produto ou servigo necessario a satisfacdo de interesses compartilhados pela administragdo publica e pela
organizagao da sociedade civil; (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)
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serem atingidas e ainda, a existéncia de fato e sustentabilidade do ente par-

ceiro, fatores estes que permitirao acompanhamento e avaliacdo dos 6rgaos

publicos e da sociedade sobre:

o A efetiva confiabilidade na prestacao dos servicos;

e O atingimento dos indicadores para afericio do cumprimento dos pro-
gramas aprovados nas pecas de planejamento do governo;

e A otimizacdo dos recursos;

e Aexceléncia dos servicos prestados; e,

e A seguranca para elaborac¢do de pareceres conclusivos sobre a aplicagao
dos recursos repassados.

Até o ano de 1998 as alternativas para o Terceiro Setor se relacionar com o Poder
Publico estavam previstas nas Leis Federais n° 4.320/64 e n° 8.666/93. Destas Leis
destacamos, nos préoximos subitens, os Auxilios, Subvencées e Contribuicdes; os
Convénios e os Contratos celebrados com prévia dispensa de licitacao.

6.1 Auxilios / Subvencoes / Contribuicoes

Além da autorizacao em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de Diretri-
zes Orcamentdarias, bem como previsao na Lei Orcamentdria com dotagdes especi-
ficas para concessao de Subvencoes, Auxilios e Contribuicoes a entidades privadas
sem fins lucrativos, devera ser formalizado termo de colaboracao ou de fomento®,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipéteses descritas na LF n°
13.019/14 e alteracoes™.

Ainda, em relacao as transferéncias voluntérias efetuadas pela administra-
cdo publica a favor das organizacoes da sociedade civil, deverao ser atendidas as
regras estabelecidas pela Lei Federal n° 13.019/14 e alteracoes cujos procedimentos
serdo comentados neste Manual no item que trata dos Termos de Colaboracao e
de Fomento, excluidos os repasses excepcionados no artigo 3° da LFn° 13.019/14 e
alteracoes.

Consoante legislacdo financeira®’, observa-se que a Lei Federal n° 4.320/64
aplicavel ao ente publico classificou Auxilios como Despesas de Capital, Subven-
coes como Despesas Correntes e Contribuicées nas duas categorias econdmicas
da Despesa. O Decreto Federal n° 93.872, editado em 23 de dezembro de 1986*

40  Artigo 31, inciso II c.c. § 4° do artigo 32, ambos da LF n° 13.019/14 e alteracdes.

41  Artigo 31, caput e inciso II.

42 Artigo 24,1, § 4°, CF 88.

43  Dispde sobre a Unificacdo dos recursos de caixa do Tesouro Nacional e consolida a legislacao
pertinente, e da outras providéncias.
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Avaliacao dos dados contabeis relativos ao 3°
Setor

Tipo: Comunicado
Area: Audesp
Numero: 028

Exercicio: 2021

Data de Publicacao:
21/05/2021

Apos a avaliagdo dos dados contabeis encaminhados pelos jurisdicionados municipais referentes aos
exercicios de 2020 e 2021, constatamos o uso dos cédigos “00 - ndo se aplica” ou “ 9 - outros” em mais de
46 mil registros relacionados aos repasses efetuados ao 3° Setor. A classificagdo desses repasses deve ser
feita corretamente , permitindo assim sua adequada identificagao.

Desta maneira, no registro contabil dos repasses publicos ao 3° setor, devem os 6rgéos jurisdicionados
classifica-los utilizando a codificagdo especifica listada abaixo, conforme o Tipo de ajuste firmado.

CcODIGO NOME
00 NAO SE APLICA
1 AUXILIO-CONCESSAO
2  SUBVENCAO-CONCESSAO
3  CONTRIBUICAO-CONCESSAO
4 AUXILIO-RECEBIDO
5  SUBVENGAO-RECEBIDO
6 CONTRIBUICAO-RECEBIDO
7  TERMO DE COLABORACAO
8 TERMO DE FOMENTO
9 OUTROS
10 ACORDO DE COOPERACAO
11 CONTRATO DE GESTAO

12  TERMO DE PARCERIA

https://www.tce.sp.gov.br/legislacao/comunicado/avaliacao-dados-contabeis-relativos-ao-3o-setor
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13 CONVENIO

O caodigo "00" deve ser empregado com qualquer tipo de transagao que nao se refira a repasse ao terceiro
setor, como por exemplo, a realizagdo de despesas de contratos comerciais, pagamento de folha de
vencimentos, pagamento de precatorios e assim por diante. Ja o cédigo "9" deve ser utilizado para aqueles
ajustes do terceiro setor que ndo se encaixam em nenhuma das situagdes constantes da tabela acima. Os
tipo de ajustes listados acima deverdo ser combinados com os seguintes codigos de classificagao da
despesa (subitem), conforme segue:

33503904 - Contrato de Gestéo

44503904 - Contrato de Gestéo

33903975 - Contrato de Gestao - Lei Complementar 846/98

33503902 - Termo de Fomento

44503902 - Termo de Fomento

33503901 - Termo de Colaboragao

44503901 - Termo de Colaboracéao

33503903 - Acordo de Cooperagao

44503903 - Acordo de Cooperagao

33503905 - Termo de Parceria (disponivel a partir do balancete de junho/2021)
44503905 - Termo de Parceria (disponivel a partir do balancete de junho/2021)
33503906 - Convénio (disponivel a partir do balancete de junho/2021)
44503906 - Convénio (disponivel a partir do balancete de junho/2021)
33504100 - Contribuigdes

44504100 - Contribuicoes

33504300 - Subvengdes Sociais

445042 - Auxilio

Os repasses ja contabilizados até o presente momento indevidamente classificados nos codigos 0 ou 9 nao
precisarao ser corrigidos.

https://www.tce.sp.gov.br/legislacao/comunicado/avaliacao-dados-contabeis-relativos-ao-3o-setor
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Divisao AUDESP
Anexo Tamanho
repasses3setorBl.xIsx 8.33 MB
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Inclusao de novos cédigos de despesa (Subitem)

Tipo: Comunicado
Area: Audesp
Numero: 031

Exercicio: 2021

Data de Publicacao:
15/06/2021

Em continuidade ao informado no Comunicado Audesp n° 028/2021 (Avaliagao dos dados contabeis relativos
ao 3° Setor | Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo (tce.sp.gov.br), informamos aos jurisdicionados
municipais (encaminham seus balancetes mensais ao Audesp) que se encontra publicado o Anexo Il —
Tabelas de Escrituragao Contabil - Auxiliares, com os novos cédigos de despesa relativos ao 3° Setor, na
guia “Class. Desp. Subitem”, para utilizagdo a partir do balancete de junho/2021, conforme segue:

CODIFICAGCAO NOME DO CODIGO
3.3.50.39.05 TERMO DE PARCERIA
3.3.50.39.06 CONVENIO
4.4.50.39.05 TERMO DE PARCERIA
4.4.50.39.06 CONVENIO

Link da publicagao:

Plano de Contas Audesp 2021 | Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo (tce.sp.gov.br)

Divisao AUDESP

https://www.tce.sp.gov.br/legislacao/comunicado/inclusao-novos-codigos-despesa-subitem
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